

			
Curriculum vitae Europass			
Informații personale			
Nume / Prenume	DINU MIHAELA		
Adresă(e)			
Telefon(oane)		Mobil:	
E-mail(uri)			
Naționalitate(-tăți)	Română		
Data nașterii	12.08.1962		
Sex	Feminin		
Experiența profesională			
Perioada	1.10.2014–prezent		
Funcția sau postul ocupat	Profesor universitar 1. Activitate didactică - Organizarea de cursuri și evaluarea studenților anilor I și II la Disciplina de Botanică farmaceutică și Biologie celulară, Facultatea de Farmacie, UMF „Carol Davila” – București - Organizarea de lucrări practice pentru studenții anilor I și II – Botanică farmaceutică și Biologie celulară; organizarea de colocvii, seminarii și consultații pentru verificarea și consolidarea cunoștințelor - Coordonator pentru elaborarea a 12 lucrări de licență la Facultatea de Farmacie - Coordonarea și elaborarea de lucrări prezentate la sesiuni de comunicări studențești – 4 lucrări coordonate (dintre care 2 au fost premiate) - Responsabil probă la examenul de admitere: Biologie vegetală (iulie 2015) - Membru în comisii de concurs pentru ocuparea posturilor vacante: șef lucrări Botanică farmaceutică - 2 (februarie, septembrie 2015), șef lucrări Farmacologie -1 (septembrie 2015), profesor Farmacognozie. Fitochimie. Fitoterapie -1 (februarie 2015), șef lucrări Farmacognozie. Fitochimie. Fitoterapie -1 (ianuarie 2016). - Moderator, membru în Comisii științifice de evaluare la manifestări științifice studențești: Sesiunea de comunicări științifice studențești 2015, 2016 - Referent teze de doctorat: 1 teză la Universitatea București, Facultatea de Biologie, doctorand- Marinaș Mocanu Ioana Cristina (13.11.2015) - Referent carte” Botanică farmaceutică - Îndrumător de lucrări practice”, autori: prof dr. Silvia Oroian, șef lucrări dr. Tănase Corneliu, Editura University Press, Tîrgu Mureș, 2016. - Membru în comitetul de organizare la Școala de Vară ” Învățământ farmaceutic pentru viitor ”, București, 9 – 11 iunie, 2016 2. Activitate de conducere - Șef disciplină Botanică farmaceutică și Biologie celulară, Facultatea de Farmacie, UMF „Carol Davila” – București (2014–prezent). - Membru ales în Consiliul Departamentului I al Facultății de Farmacie (2015). - Membru ales în Consiliul Profesorat al Facultății de Farmacie (2015). 3. Activitate științifică și de cercetare - Director de proiect (la 2 proiecte), cercetător în echipa unui proiect național câștigat prin competiție (1) – diverse arii științifice de interes: biotehnologii, valorificare potențial terapeutic pentru diverse specii vegetale, dezvoltare de noi agenți activi cu potențial antidiabetic, antihistaminic, antianemic, antitumoral, testare fitobiologică pentru compuși chimici nou sintetizați (3 proiecte). - Activitatea publicistică: 12 articole publicate în reviste cotate ISI, 1 articol publicat în reviste indexate BDI sau alte reviste de specialitate, 17 lucrări prezentate la diverse manifestări științifice naționale / internaționale. - Conferințe: (2)- Conferința Națională de Farmacie Clinică - prima ediție "Farmacia clinică - noi frontiere", București, 17-18 iunie 2016, Congresul Național de Farmacie și Medicină ediția VIII, 12-14 noiembrie 2015. - Moderator și membru în Comitetul Științific – Congresul Național de Farmacie și Medicină 12-14 noiembrie 2015 - Moderator - Conferința Națională de Farmacie Clinică - prima ediție "Farmacia clinică - noi frontiere", București, 17-		

	18 iunie, 2016 - Recenzor la Advancement in Medicinal Plant Research, revistă BDI, 2015 - Recenzor la Phytochemistry Letters, revistă cotată ISI, 2015 4. Alte activități în diverse structuri profesionale - Membru în Botanical Society of America (2013 – prezent). - Membru al Societății de Științe farmaceutice – filiala București (2014- prezent). - Vicepreședinte al Asociației Cadrelor Didactice din Facultatea de Farmacie (ACDFF), UMF „Carol Davila” – București (2011–prezent). - Membru în Colegiul Farmaciștilor din România (1992–prezent). - Membru în Societatea de Științe Farmaceutice din România (1987–prezent). - Membru în Societatea Internațională de Istoria Farmaciei (2005–prezent). - Membru Societatea Catalană de Istoria Farmaciei (2005–prezent).
Numele și adresa angajatorului	Universitatea de Medicină Și Farmacie „Carol Davila” – București, str. Dionisie Lupu, nr. 37, sector 1, cod postal 70183
Tipul activității sau sectorul de activitate	Învățământ superior și cercetare
Perioada	2003–2014
Funcția sau postul ocupat	Conferențiar universitar
Activități și responsabilități principale	1. Activitate didactică: - Organizarea de cursuri și evaluarea studenților anilor I și II la Disciplina de Botanică farmaceutică și Biologie celulară, Facultatea de Farmacie, UMF „Carol Davila” – București și FMAM – Asistenți de farmacie (anul I), UMF „Carol Davila” – București. - Organizarea de lucrări practice pentru studenții anilor I și II – Botanică farmaceutică și Biologie celulară; organizarea de colocvii, seminarii și consultații pentru verificarea și consolidarea cunoștințelor. - Editarea materialelor de curs pentru studenți (5 cărți de specialitate și 4 teste grilă de evaluare: 2 pentru admiterea în învățământul superior și 2 pentru Botanică farmaceutică). - Coordonator pentru elaborarea a 34 de lucrări de licență la Facultatea de Farmacie. - Coordonarea și elaborarea de lucrări prezentate la sesiuni de comunicări studențești – 20 lucrări coordonate (dintre care 6 au fost premiate). - Responsabil probă la examenul de admitere – Biologie vegetală 2005–2014. - Șef comisie concurs pentru ocuparea posturilor vacante: șef lucrări Botanică farmaceutică (2008); asistent universitar Botanică farmaceutică (2008, 2009, 2011); preparator universitar Botanică farmaceutică (2008). - Membru în comisie concurs pentru ocuparea posturilor vacante: conferențiar universitar Farmacognozie (2–2009); șef lucrări Farmacognozie (2009); asistent universitar Farmacognozie (2–2008); preparator universitar Farmacognozie (2009). - Membru în Comisii de licență, admitere în facultate, examene doctorat. - Referent teze de doctorat (3 teze, 1 în anul 2008 și 2 în 2012). - Moderator, membru în Comisii științifice de evaluare la diverse manifestări științifice studențești. 2. Activitate de conducere - Șef disciplină Botanică farmaceutică și Biologie celulară, Facultatea de Farmacie, UMF „Carol Davila” – București (2003–prezent). - Membru ales în Consiliul Departamentului I al Facultății de Farmacie (2012). - Membru ales în Consiliul Profesorat al Facultății de Farmacie (2012). 3. Activitate științifică și de cercetare - Director de proiect, responsabil proiect, cercetător în echipa unor proiecte naționale câștigate prin competiție – diverse arii științifice de interes: tehnologie ecologică pentru protecția culturilor de plante medicinale, produse fitosanitare, biotehnologii, valorificare potențial terapeutic pentru diverse specii vegetale, dezvoltare de noi agenți activi cu potențial antitumoral, testare fitobiologică pentru compuși chimici nou sintetizați, crearea unui sistem informatic integrat pentru identificarea, planificarea și gestionarea fondului național de plante medicinale, aromatice și tinctoriale, plante transgenice (9 proiecte). - Activitatea publicistică: 18 articole publicate în reviste cotate ISI, 32 articole publicate în reviste indexate BDI sau alte reviste de specialitate, peste 56 de lucrări prezentate la diverse manifestări științifice naționale/internaționale. - Postere: 36. - Membru în Comitetul de organizare al unor manifestări științifice naționale/internaționale. - Autor al unui brevet. 4. Alte activități în diverse structuri profesionale - Membru în Botanical Society of America (2013 –2014) - Vicepreședinte al Societății de Științe farmaceutice – filiala București (1999–2007; 2011–2014) - Vicepreședinte al Asociației Cadrelor Didactice din Facultatea de Farmacie (ACDFF), UMF „Carol Davila” – București (2011–2014). - Membru în Comisia de cenzori a Societății de Științe Farmaceutice – filiala București (2007–2011).

	- Membru în Colegiul Farmaciștilor din România (1992–2014). - Membru în Societatea de Științe Farmaceutice din România (1987–2014). - Membru în Societatea Internațională de Istoria Farmaciei (2005–2014). - Membru Societatea Catalană de Istoria Farmaciei (2005–2014). - Membru în comisii de examen pentru ocuparea diverselor posturi în farmacii de circuit închis (2006).
Numele și adresa angajatorului	Universitatea de Medicină Și Farmacie „Carol Davila” – București, str. Dionisie Lupu, nr. 37, sector 1, cod postal 70183
Tipul activității sau sectorul de activitate	Învățământ superior și cercetare
Perioada	1997 – 2003
Funcția sau postul ocupat	Șef de lucrări
Activități și responsabilități principale	1. Activitate didactică - Susținerea parțială a cursurilor la Disciplina de Botanică farmaceutică și Biologie celulară, Facultatea de Farmacie, UMF „Carol Davila” – București. - Organizarea, verificarea și susținerea lucrărilor practice de Botanică farmaceutică și Biologie celulară cu studenții anilor I și II. Verificarea și evaluarea studenților. - Cursuri și lucrări practice de Botanică Farmaceutică la FMAM, UMF „Carol Davila” – București. Evaluarea cursanților. - Coordonarea lucrărilor de licență (18), a lucrărilor prezentate la sesiuni de comunicări studențești (9 lucrări). - Moderator, membru în Comisii științifice de evaluare la diverse manifestări științifice studențești. - Membru în Comisii de licență, admitere în facultate, ocupare a posturilor vacante, doctorat. - Unic autor al unei cărți de specialitate (monografie) și 2 cărți de lucrări practice. 2. Activitate de conducere - Vicepreședinte al Societății de Științe farmaceutice – filiala București (1999–2007). - Membru în Comisiile de recepție a lucrărilor efectuate în cadrul Institutului Național de Cercetare – Dezvoltare Chimico – Farmaceutică București (1994–2002). - Membru în Comisia de avizare a lucrărilor de cercetare din Departamentul de Neuroștiințe al Institutului de Medicină și Neuroștiințe - Spitalul Clinic Colentina (2000–2003).
Activități și responsabilități principale	3. Activitate științifică și de cercetare - Susținerea tezei de doctorat (1997). - Activitatea publicistică: un articol publicat în reviste cotate ISI (2001), 14 articole publicate în reviste indexate BDI sau alte reviste de specialitate, peste 35 de lucrări prezentate la diverse manifestări științifice naționale/internaționale. - Postere: 7. - Lucrări comunicate fără rezumat: 5. - Membru în Comitetul local de organizare și în Secretariatul celui de-al XII-lea Congres Național de Farmacie cu participare internațională, București, 2002. - Secretarul secției Plante medicinale la al XII-lea Congres Național de Farmacie cu participare internațională, București, 2002. - Membru în Comitetul științific de evaluare a comunicărilor de tip poster secția Plante medicinale – Congresul Național de Farmacie, București, 2002. - Moderator la secțiunea Plante Medicinale la diferite simpozioane științifice . 4. Activități de perfecționare profesională - Farmacist primar (sesiunea 21.06.1999), prin Ord. Min. Săn. 637/1999 (media 9,80). 5. Alte activități în diverse structuri profesionale - Membru în Consiliul Profesorat al Facultății de Farmacie, București - Vicepreședinte al Societății de Științe farmaceutice – filiala București (1999–2007). - Supraveghetor și corector la examenul de admitere (1991–2005). - Supraveghetor și corector la examenul de licență (1995–2008). - Membru în comisiile de examen de încadrare/promovare.
Numele și adresa angajatorului	Universitatea de Medicină Și Farmacie „Carol Davila” – București, str. Dionisie Lupu, nr. 37, sector 1, cod postal 70183
Tipul activității sau sectorul de activitate	Învățământ superior și cercetare
Perioada	1991 – 1997
Funcția sau postul ocupat	Asistent universitar
Activități și	1. Activitate didactică

responsabilități principale	- Organizarea, verificarea și susținerea lucrărilor practice de Botanică farmaceutică și Biologie celulară cu studenții anilor I și II. Verificarea și evaluarea studenților. - Elaborarea unui caiet de lucrări practice (1992). - Coordonarea lucrărilor practice pentru realizarea lucrărilor de licență. - Membru în Comisii de licență, admitere în facultate. 2. Activitate științifică și de cercetare - Activitatea publicistică: 3 articole publicate în reviste indexate BDI sau alte reviste de specialitate, peste 10 participări la diverse manifestări științifice naționale/internaționale. - Postere: 2. - Lucrări comunicate fără rezumat: 4. 3. Activități de perfecționare profesională - Farmacist specialist – specialitatea Farmacie generală (sesiunea 05.12.1994), prin Ordinul Ministerului Sănătății 2214/1994 (media 9,51). 4. Alte activități în diverse structuri profesionale - Supraveghetor și corector la examenul de admitere (1991–2005). - Supraveghetor și corector la examenul de licență (1995–2008). - secretar în comisiile de examen de încadrare / promovare.
Numele și adresa angajatorului	Universitatea de Medicină Și Farmacie „Carol Davila” – București, str. Dionisie Lupu, nr. 37, sector 1, cod Postal 70183
Tipul activității sau sectorul de activitate	Învățământ superior și cercetare
Perioada	1990 – 1991
Funcția sau postul ocupat	Asistent suplinitor
Activități și responsabilități principale	1. Activitate didactică - Organizarea, verificarea și susținerea lucrărilor practice de Botanică farmaceutică și Biologie celulară cu studenții anilor I și II. Verificarea și evaluarea studenților.
Numele și adresa angajatorului	Universitatea de Medicină Și Farmacie „Carol Davila” – București, str. Dionisie Lupu, nr. 37, sector 1, cod postal 70183
Tipul activității sau sectorul de activitate	Învățământ superior și cercetare
Perioada	1989 – 1991
Funcția sau postul ocupat	Farmacist
Activități și responsabilități principale	- Preparare produse farmaceutice (supozitoare, suspensii, comprimate, geluri, etc).
Numele și adresa angajatorului	Laboratorul Galenic al Oficiului Farmaceutic nr. 1 Bucuresti
Tipul activității sau sectorul de activitate	Laborator microproducție
Perioada	1986 – 1989
Funcția sau postul ocupat	Farmacist stagiar
Activități și responsabilități principale	- Receptură, elaborări farmaceutice, verificări masa de analiză, eliberare medicamente, consiliere pacienți. 1. Activitate științifică și de cercetare - 5 participări la diverse manifestări științifice naționale/internaționale. - Lucrări comunicate fără rezumat: 4
Numele și adresa angajatorului	Farmacia nr.50, Oficiul Farmaceutic nr.1, București

Tipul activității sau sectorul de activitate	Farmacie de circuit deschis
Educație și formare	
Perioada	9 – 11.06.2016
Calificarea / diploma obținută	Diplomă de participare la cursurile Școlii de vară "Învățământ farmaceutic pentru viitor"
Disciplinele principale studiate	Pedagogie
Numele și tipul instituției de formare	Universitatea București și Asociația Cadrelor Didactice din Facultatea de Farmacie (ACDFFB), Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” – București
Perioada	04.2012 – 09.2012
Calificarea / diploma obținută	Program de formare pentru farmaciști în domeniul noilor tehnologii, modulul 3.
Disciplinele principale studiate	Informatică, biotehnologii
Numele și tipul instituției de formare	Facultatea de Farmacie, Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” – București, Disciplina de Informatică
Perioada	18 – 20.01.2012
Calificarea / diploma obținută	Certificat de absolvire al cursului „Sistemul de management de mediu conform SR EN ISO 14001:2005”, „Sistemul de management al calității conform SR EN ISO 9001:2008”, „Sistemul de management al siguranței alimentului conform SR EN ISO 22000:2005”.
Disciplinele principale studiate	Legislație
Numele și tipul instituției de formare	SC Quality International Consulting SRL
Perioada	17.06. – 01.07.2011
Calificarea / diploma obținută	Analiza compușilor organici prin metode cromatografice și spectrale.
Disciplinele principale studiate	Chimie organică
Numele și tipul instituției de formare	Facultatea de Farmacie, Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” – București, Disciplina de Chimie Organică
Perioada	17 – 28.05.2010
Calificarea / diploma obținută	Fitoterapia afecțiunilor dermice.
Disciplinele principale studiate	Farmacognozie, Fitochimie și Fitoterapie
Numele și tipul instituției de învățământ de formare	Facultatea de Farmacie, Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” – București, Disciplina Farmacognozie, Fitochimie și Fitoterapie
Perioada	11 – 22.05.2009
Calificarea / diploma obținută	Fitoterapia afecțiunilor hepatobiliare.
Disciplinele principale studiate	Farmacognozie, Fitochimie și Fitoterapie

Numele și tipul instituției de formare	Facultatea de Farmacie, Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” – București, Disciplina Farmacognozie, Fitochimie și Fitoterapie
Perioada	01.03. – 15.04.2009
Calificarea / diploma obținută	General Course on Intellectual Property DL-101
Disciplinele principale studiate	Legislație
Numele și tipul instituției de formare	WIPO Worldwide Academy
Perioada	03.2008
Calificarea / diploma obținută	Metode standardizate de analiză și control a principiilor de natură vegetală.
Disciplinele principale studiate	Farmacognozie, Fitochimie și Fitoterapie
Numele și tipul instituției de formare	Facultatea de Farmacie, Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” – București, Disciplina Farmacognozie, Fitochimie și Fitoterapie
Perioada	2005
Calificarea / diploma obținută	Actualități în domeniul medicamentului de origine vegetală.
Disciplinele principale studiate - competențe	Farmacognozie, Fitochimie și Fitoterapie
Numele și tipul instituției de formare	Facultatea de Farmacie, Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” – București, Disciplina Farmacognozie, Fitochimie și Fitoterapie
Perioada	2005
Calificarea / diploma obținută	Implicațiile chimiei anorganice în obținerea de medicamente.
Disciplinele principale studiate	Chimie anorganică
Numele și tipul instituției de formare	Facultatea de Farmacie, Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” – București, Disciplina Chimie anorganică
Perioada	2003
Calificarea / diploma obținută	Noutăți în fitoterapie, apiterapie, aromaterapie.
Disciplinele principale studiate - competențe	Farmacognozie, Fitochimie și Fitoterapie
Numele și tipul furnizorului de formare	Facultatea de Farmacie, Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” – București, Disciplina Farmacognozie, Fitochimie și Fitoterapie
Perioada	10.2002
Calificarea / diploma obținută	Tehnologia preparatelor dermatologice și cosmetice.
Disciplinele principale studiate	Tehnologie farmaceutică

Numele și tipul instituției de învățământ de formare	Facultatea de Farmacie, Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” – București, Disciplina de Tehnologie farmaceutică
Perioada	01.03. – 30.05.1992
Calificarea / diploma obținută	Aplicații ale informaticii în domeniul farmaceutic.
Disciplinele principale studiate	Informatică
Numele și tipul instituției de învățământ de formare	Facultatea de Farmacie, Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” – București, Disciplina de Informatică
Perioada	1990 – 1997
Calificarea / diploma obținută	Doctor în Științe Medicale – Farmacie, Ordin M.I. nr. 5653/22.12.1997, Diploma de Doctor nr. 534/27.01.1998 (Seria P Nr. 0002741).
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Farmacognozie: „Contribuții la studiul speciei <i>Cuscuta campestris</i> Yunck. (<i>Cuscutaceae</i>) în vederea stabilirii compoziției chimice și fundamentării acțiunii citostatice”.
Numele și tipul instituției de învățământ de formare	Facultatea de Farmacie, Universitatea de Medicina și Farmacie „Carol Davila” – București
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	Studii doctorale, ISCED 6
Perioada	1981 – 1986
Calificarea / diploma obținută	Licențiat în Farmacie, Diplomă de Licență nr. 19/19.08.1987 (Seria E Nr. 19).
Disciplinele principale studiate	Farmacologie, Tehnică farmaceutică, Toxicologie, Controlul medicamentului, Organizare farmaceutică, Industrie farmaceutică, Chimie farmaceutică, Biochimie, Chimie sanitară, Farmacognozie, Botanică farmaceutică, Chimie fizică și coloidală, Chimie analitică, Chimie anorganică, Chimie organică, Matematică, Fizică farmaceutică.
Numele și tipul instituției de învățământ de formare	Facultatea de Farmacie, Universitatea de Medicina și Farmacie „Carol Davila” – București
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	ISCED 5A
Perioada	1977 – 1981
Calificarea / diploma obținută	Diplomă de Bacalaureat nr. 95/04.07.1981 (Seria B, Nr. 111320).
Disciplinele principale studiate	Chimie, Biologie, Matematică, Fizică, Limba română, etc.
Numele și tipul instituției de învățământ de formare	Liceul de Matematică – Fizică Alexandria, jud. Teleorman, Profilul: chimie – biologie
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	ISCED 5B

Limba maternă	Română							
Limbi străine cunoscute	Engleză, franceză							
Autoevaluare		Înțelegere				Vorbire		Scriere
Nivel european (*)		Ascultare		Citire		Participare la conversație		Exprimare scrisă
Limba		1	Engleza B2		C1		B1	B2
imba		2	Franceza B2		C1		B1	B2
	(*) Nivelul Cadrului European Comun de Referință Pentru Limbi Străine							
Competențe și abilități sociale	- Capacitate de comunicare și relaționare bună/foarte bună, spirit de echipă (interacțiunea cu studenții, participarea la proiecte de cercetare, participarea ca membru în diferite echipe și organizații de cercetare, socio-profesionale, comisii consultative). - Capacitatea de adaptare la medii multiculturale, capacitatea de a susține argumentat punctul de vedere în discuții, dezbateri și alte tipuri de comunicare (dobândite ca urmare a participării la diferite manifestări științifice naționale și internaționale). - Capacitatea de analiză și sintetiză a datelor, informațiilor, utilizarea rapidă a cunoștințelor/informației deținute din domeniile de competență, ca urmare a activității susținute de documentare și cercetare desfășurate. - Abilități de prezentare dobândite ca urmare a activității didactice și științifice desfășurate de-a lungul celor 23 de ani de carieră universitară. - Abilități de coordonare a unei echipe, de manageriere a conflictelor, de colaborare și menținere a respectului și a unui climat optim de lucru în echipă (dobândite prin implicarea în proiecte de cercetare, în activitățile unor structuri științifice și profesionale, în comitetele de organizare a diverse manifestări de specialitate).							
Competențe și aptitudini organizatorice	- Abilitatea de a lucra cu studenți din toate mediile sociale / culturale, dobândită în context profesional. - Spirit organizatoric, leadership, capacitate de anticipare, abilități în planificarea resurselor umane și a timpului (dobândite prin participarea la contractele de cercetare-dezvoltare ca membru sau responsabil științific). - Aptitudini organizatorice dezvoltate prin prisma diferitelor funcții deținute, organizării unor evenimente științifice.							
Competențe și aptitudini tehnice	- Manualitate și abilitate în utilizarea aparatelor și tehnicilor de laborator - Cunoaștere a proceselor de control al calității.							
Competențe și aptitudini de utilizare a calculatorului	Bună cunoaștere a instrumentelor Microsoft Office™ (Word™, PowerPoint™,).							
Informații suplimentare	Membru al asociațiilor profesionale: - Botanical Society of America – din anul 2013; - Societatea Internațională de Istoria Farmaciei – din anul 2005; - Societatea Amicii istoriei și Științei Farmaceutice Catalane – din anul 2005; - Asociația Cadrelor Didactice din Facultatea de Farmacie, UMF „Carol Davila” – București; (vicepreședinte); - Societatea de Fitoterapie din România – din anul 1994; - Societatea Română de Istoria Farmaciei – din anul 2005; - Membru al Societății de Științe Farmaceutice din România – din anul 1987; (vicepreședinte – Filiala București); - Membru al Colegiului Farmaciștilor din România – din anul 1992 Coordonator științific a 57 lucrări de licență elaborate în domeniul botanicii farmaceutice și fitochimiei (analize microscopice, analize fitochimice, testări fitobiologice). Coordonator științific a 32 lucrări prezentate la sesiuni sau cercuri științifice studențești (8 dintre ele fiind premiate). Premii - Premiul Special „Labormed Pharma” la al XII-lea Congres Național de Farmacie cu participare internațională, București, 17–19 oct., 2002, pentru lucrarea ” Corelații între metabolismul speciei parazite Cuscuta campestris Yunck și cel al gazdelor sale,” autori: Ancuceanu R.V., Istudor V., Dinu M., Codreanu M.V., Vasile P., Țopa S., Nan D. - Bărbuceanu Ș.F., Almajan G.L., Almajan E.R., Dinu M., Drăghici C., Gîrd C.E., Șaramet G., „ Synthesis and biological evaluation of various 2-substituted 1,3,4-oxadiazoles carrying diphenylsulfone moiety”, Revista de Chimie (București), 2009, 60 (8), 810-815 – Premiat în luna martie, 2010 (etapa II 2009)							

Informații suplimentare	• Premiul Special al USSM la Conferința Națională a Cercurilor Științifice Studentești, ediția a XVIII-a București, septembrie, 1986 pentru lucrarea „Cercetări privind obținerea unor fracțiuni citostatice active din speciile de cuscută parazite pe <i>Medicago sativa</i>”, coordonator: prof. dr. Viorica Istudor • Premiul I la Sesiunea de Comunicări a Cercurilor Științifice studentești - București, 25.04.1986
	Brevet de invenție • Brevet de invenție nr. 118930/30.07.2004: „Extract vegetal selectiv, cu acțiune antitumorală”; autori: Istudor Viorica, Dinu Mihaela, Duțu Ligia Elena, Ancuceanu Robert Viorel, Negreș Simona
	Proiecte de cercetare: 9 + 1 proiect educațional • Director de proiect – Proiect bilateral, USMF “Nicolae Testemițanu” (Chișinău) / UMF „Carol Davila” (București) - „Investigarea potențialului antidiabetic al unor extracte vegetale” (nr. 11/23.12.2013) (Competiție organizată de USMF „Nicolae Testemițanu”). • Director de proiect PN II Nr. 199 / 2014, câștigat în cadrul competiției PARTENERIATE IN DOMENIILE PRIORITARE – PCCA 2013; “Dezvoltarea unui medicament pe bază de plante cu administrare topică în dermatoze alergice (Topdermal) ” (în derulare). Direcția de cercetare: Biotehnologii. • Responsabil de proiect din partea U.M.F. „Carol Davila”, București la 2 contracte de cercetare finalizate în 2006: • Contract nr. 4507 / 15.10.2004 (program Biotech) - „Produse biologice cu principii active vegetale pentru utilizări fitosanitare”, perioada de derulare: 2004 – 2006, responsabil proiect din partea UMF (partener 3); Partener 1: Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Științe Biologice, București (INSB); Partener 2: S. C. Biophan S. R. L. • Contract nr. 320 / 01.09.2004 (program Agral; subprogram 2-Gesica) - „Tehnologie ecologică pentru protecția culturilor de plante medicinale”, perioada de derulare: 2004 – 2006, responsabil proiect din partea UMF (partener 3); Partener 1: Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Științe Biologice, București (INSB); Partener 2: S. C. Biophan S. R. L. ▪ Colaborator (membru) la 5 contracte de cercetare și unul educațional: • Contract nr. 161/2014 (PNII, PARTENERIATE IN DOMENIILE PRIORITARE – PCCA 2013;”Studii privind corelațiile sol-plantă-aliment-om în vederea obținerii unui supliment alimentar cu un conținut crescut în fier (în derulare). Director proiect: Ancuceanu Robert Viorel • „Eficientizarea activității farmaciștilor prin formare în noile tehnologii, inclusiv TIC” (2009–2012). Director de proiect: Dr. Farm Doina Drăgănescu (proiect educațional și de formare continuă); • Contract nr. 112 / 01.08.2006 (Viasan) – „Cercetări privind obținerea și caracterizarea unui nou produs farmaceutic de natură vegetală cu acțiune hipoglicemiantă”; perioada de derulare: 2006–2008; responsabil proiect din partea UMF (partener): prof. dr. Viorica Istudor; • Contract nr. 11 / 06.2006 – „Sistem informatic integrat pentru identificarea, planificarea și gestionarea fondului național de plante medicinale, aromatice și tinctoriale (surse de materii prime pentru industria alimentară, farmaceutică și cosmetică)”; perioada de derulare: 2006–2008; responsabil proiect din partea UMF (partener): prof. dr. Mircea Iovu; • Contract nr. 24228 / 1998 – Grant CNCIS nr.106, tip D, finanțat de Ministerul Învățământului și Banca Mondială – „Obținerea de medicamente originale pe bază de compuși naturali – Odontalgin, Cuscutin, Turba și de semisinteză – Antomag”; perioada de derulare: 1998 – 2001; director proiect: prof. dr. Viorica Istudor; • Studiul acțiunii pe celula vegetală a unor derivați de uree și tiouree” finanțat de Academia de Științe Medicale, 1992, responsabil proiect: conf dr. Maria Alexandru.
	Participări la simpozioane, conferințe, congrese Participări internaționale 1. 17th World Congress on Allelopathy, Complex Interactions in a Changing Climate, July 28 - August 1, Vigo – Spain, 2014. 2. Conferința științifică consacrată jubileului de 50 de ani de la fondarea facultății de Farmacie și 80 de ani de la nașterea patriarhului farmaciei moldave Vasile Procopișin, 31 octombrie, Chișinău, Republica Moldova, 2014. 3. 13th Panhellenic Pharmaceutical Congress, 12–14 mai, Atena, Grecia, 2007. 4. 8th International Symposium on Pharmaceutical Sciences (ISOPS-8), 13–16 June, Ankara, Turcia, 2006. 5. XVII International Botanical Congress, Vienna, Austria, Europe, Austria Center Vienna 17–23 July 2005: 100 Years Since the II IBC in Vienna 1905. Participări naționale 6. Conferința Națională de Farmacie Clinică - prima ediție “Farmacia clinică - noi frontiere”, București, 17-18 iunie, 2016

Informații suplimentare	7. Sesiunea de comunicări științifice "D. Brândză", Grădina Botanică, București, 7 noiembrie, 2015 8. International Symposium "Priorities of Chemistry for a Sustainable Development, Priochem", ed. a XI-a, București, 29-30 octombrie, 2015 9. Congres Național de Toxicologie cu participare internațională „Toxicologia la confluența dintre domenii”, București, 16-18 octombrie, 2015 10. Conferință Națională de Farmacie, ediția a VIII-a, 11-14 noiembrie 2015, la București 12. Congresul Național de Farmacie, cu participare internațională, Ed. XV, "Viziune și inovație în practica farmaceutică Orizont 2020", 24-27 sept., Iași, România, 2014. 13.The 1st International Medical Conference, "Environment and public health" - MED ENV 2014, 12-14 sept., Constanța, România, 2014. 14. Simpozion dedicat celei de a 65-a aniversări a Grădinii Botanice a Universității de Medicină și Farmacie, Târgu Mureș, 5–8 iunie, 2013. 15. Simpozionul Național "Actualități și perspective în cercetarea farmaceutică", Craiova , 26–28 septembrie, 2012. 16. Conferința Națională de Fitoterapie ediția a V-a. „50 de ani de Învățământ Universitar Farmaceutic la Iași”, 6–8 octombrie, 2011. 17. Al XIV-lea Congres Național de Farmacie din România, Târgu Mureș, 13–16 octombrie, 2010. 18. Simpozionul „Noi provocări în practica farmaceutică”, Oradea, 8–10 octombrie, 2009. 19. Simpozionul Național "Medicamentul de la concepere până la utilizare", ediția a II-a, Iași, 20–22 mai, 2009. 20. Al III-lea Colocviu Internațional de Istoria Farmaciei, Târgu Mureș, Sibiu, Biertan, Sighișoara, 26–28 septembrie, 2008. 21. Conferința Națională de Fitoterapie, ediția a IV-a, Iași, 14–16 mai, 2008. 22. Al III-lea Simpozion de Etnofarmacologie "Etnofarmacologia în sprijinul unei alimentații sănătoase", Brașov, 2008. 23. Sesiunea Științifică Jubiliară "15 ani de cercetare comună între Academia Romană și Ungară", Târgu Mureș, 23–24 aprilie, 2007. 24. Simpozionul Științific "10 ani de Învățământ Farmaceutic Craiovean", Craiova, 18–20 mai, 2006. 25. The 4th Conference on Medicinal and Aromatic Plants of South – East European Countries, Iași, 28–31 mai, 2006. 26. Al II-lea Simpozion de Etnofarmacologie, Brașov, 30 iunie – 2 iulie, 2006. 27. Congresul Național de Farmacie, ediția a XIII-a, Cluj-Napoca, 28–30 septembrie, 2006. 28. Simpozionul "Farmacia astăzi, între promovare și cercetare", Timișoara, 26–28 mai, 2005. 29. A XII-a Sesiune anuală de comunicări științifice a Grădinii Botanice "Dimitrie Brândza", București, 3 decembrie, 2005. 30. The Second International Symposium „New resources in Pharmaceutical Industry”, Constanța, 27–30 mai, 2004. 31. Simpozionul științific "Farmaceutica Marisiensis", Târgu Mureș, 7–9 octombrie, 2004. 32. Simpozionul Național "Plante medicinale. Prezent și perspective", ediția a VIII-a, Piatra Neamț, 28–29 august, 2003. 33. Conferința Națională de Fitoterapie, ediția a II-a, Iași, 8-9 mai, 2003. 34. Al XII-lea Congres Național de Farmacie cu participare internațională, București, 17–19 octombrie, 2002. 35. Simpozionul de Fitoterapie "Fitoterapia la începutul mileniului III ", ediția a IX-a, Iași, 20 octombrie, 2001. 36. Simpozionul național „Plante medicinale – realizări și perspective ", ediția a VII-a, Piatra Neamț, 30–31 august, 2000. 37. Simpozionul "Natur Med 99", București, 3 noiembrie, 1999. 38. Sesiunea științifică a Uniunii Medicale Balcanice: Zilele Medicale Balcanice, ediția a XV-a, Iași, aprilie, 1999. 39. Al XI-lea Congres Național de Farmacie, Iași, 1998. 40. Simpozionul „Plante medicinale – realizări și perspective", ediția a VI-a, Piatra Neamț, 29–30 mai, 1997. 41. Simpozionul de medicină naturistă „Fitoterapia – metodă alternativă în tratamentul bolnavilor de diabet și cancer ", Biertan, 1–2 august, 1997. 42. Conferința Națională de Farmacie, UMF Târgu Mureș, 16–18 octombrie, 1996. 43. Simpozionul "Plante medicinale – realizări și perspective", ediția a V-a, Piatra Neamț, 28–29 septembrie, 1995.
---------------------------------------	--

	44. Al X-lea Congres Național de Farmacie, Cluj-Napoca, 22–24 septembrie, 1994. 45. Al IX-lea Congres Național de Farmacie cu participare internațională, București, 1988. Organizare de manifestări științifice - Membru în Comitetul de organizare la Școala de Vară " Învățământ farmaceutic pentru viitor ", București, 9 – 11 iunie, 2016 - Membru în Comitetul științific la Conferința Națională de Farmacie Clinică - ediția I, "Farmacia clinică - noi frontiere", București, 17-18 iunie, 2016 - Membru în Comitetul de organizare al <i>Simpozionului aniversar dedicat împlinirii a 90 de ani de la înființarea Facultății de Farmacie, București</i>, 2 octombrie, 2013. - Membru în Comitetul de organizare al <i>Simpozionului aniversar dedicat Acad. Prof. Dr. Doc. Dumitru Dobrescu, cu ocazia împlinirii vârstei de 85 de ani, 30 martie, 2012.</i> - Membru în Comitetul de organizare al celui de-al XII-lea Congres Național de Farmacie, București, 17–19 octombrie, 2002. - Secretar al Secției III – Plante Medicinale, din cadrul celui de-al XII-lea Congres Național de Farmacie, București, 17–19 octombrie, 2002.
--	--

22.06.2016

Prof. Univ. Dr. Mihaela DINU

ANEXE	
Listă selectivă a lucrărilor de specialitate publicate	- Autoare de lucrări in extenso publicate în reviste de specialitate, 30 în reviste cotate ISI, 39 în reviste indexate BDI. - Autoare de lucrări prezentate la diverse manifestări științifice naționale / internaționale (7 internaționale, 36 comunicări orale și 47 postere). Unic autor a 3 cărți de specialitate, co-autoare a 10 cărți de specialitate. <u>A. Cărți publicate în edituri naționale</u> <u>A1. Unic autor: 3</u> Mihaela Dinu, Plante ornamentale – potențial terapeutic și toxicologic, Ed. Printech, 2013, București, ISBN 978-606-23-0145-3. Mihaela Dinu, Botanică farmaceutică. Citologie vegetală. Noțiuni fundamentale, Tehnoplast Company SRL, București, 2013, ISBN 978-973-8932-78-4. Mihaela Dinu, Cuscuta campestris Yunck. - între tradiție și utilizare în terapia cancerului (Tehnoplast Company SRL, București, 2002, ISBN 973-98254-9-4). <u>A2. Coautor: 10 (din care la 5 prim autor)</u> Mihaela Dinu, Robert Viorel Ancuceanu, Marilena Viorica Hovaneț, Adriana Iuliana Anghel, Olga Daniela Crețu, Oana Cristina Rebegea, Octavian Tudorel Olaru, Botanică farmaceutică. Baze teoretice și practice. Citologie, Histologie, Organografie, ediția a III-a, Editura Universitară, București, 2013, 399 pag., ISBN 978-606-591-804-7 (ediția Iⁱⁱ – 2009). Madelena Palade, Mihaela Dinu, Mihai Stamanichi, Marilena Viorica Codreanu, Mariana Pavel, Sistematică vegetală – Lucrări practice, Editura Tehnoplast Company S.R.L., București, 2007, 225 pag., ISBN 978-973-8932-10-4. Madelena Palade, Mihaela Dinu, Mihai Stamanichi, Marilena Viorica Codreanu, Mariana Pavel, Fitotaxonomie – Baze practice, Editura Tehnoplast Company S.R.L., București, 2003, 218 pag., ISBN 973-98253-0-3. Madelena Palade, Mihaela Dinu, Mihai Stamanichi, Carmen Teodorescu, Botanică farmaceutică – Lucrări practice vol. 1. Citologie, Histologie, Organografie, Editura Tehnoplast, București, 2000, 302 pag., ISBN 973-98254-7-8. Maria Alexandru, Mihaela Dinu, Botanică farmaceutică – Lucrări practice vol.II. Sistematica vegetală, Litografia UMF București, 1992, 125 pag. Tămaș M., Dinu M., Oroian S., Ivănescu B., Învățământul botanic la Facultățile de Farmacie din România, Ed. Napoca Star, Cluj Napoca, 2013, 61 pag., ISBN 978-606-690010-2. Mihaela Dinu, Marilena Viorica Codreanu, Teste grilă de evaluare pentru pregătirea admiterii în învățământul superior farmaceutic, Editura Tehnoplast Company S.R.L., București, 2005, 178 pag., ISBN 973-86803-8-7. Mihaela Dinu, Marilena Viorica Codreanu, Adriana Iuliana Anghel, Teste grilă de evaluare pentru pregătirea admiterii în învățământul superior farmaceutic, Editura Tehnoplast Company S.R.L., București, ediția a 3-a, 2009, 313 pag., ISBN 978-973- 8932-33-3. Mihaela Dinu, Robert Ancuceanu, Marilena Viorica Hovaneț, Adriana Iuliana Anghel, Olga Crețu, Oana Cristina Rebegea, Octavian Olaru, Teste grilă. Botanică farmaceutică. Sistematică vegetală, Editura Tehnoplast, București, 2010, 182 pag., ISBN 9789738932-51-7. Mihaela Dinu, Robert Viorel Ancuceanu, Marilena Viorica Codreanu, Adriana Anghel, Oana Cristina Rebegea, Teste grilă. Botanica Farmaceutică. Citologie, Histologie, Organografie, Editura Tehnoplast Company S.R.L., București, 2008, 150 pag., ISBN 978-973-8932-23-4.
Listă a lucrărilor de specialitate publicate	<u>B. Articole publicate</u> <u>B1. Articole cotate / indexate ISI : 30 (la 14 autor principal)</u> Dinu M., Olaru O.T., Dune A., Popescu C.V., Nițulescu G.M., Ancuceanu R.V., The Obtaining and Characterization of a Rich-phenolic Extract from <i>Amaranthus hypochondriacus</i> L., Revista de Chimie, Bucuresti, 2016, 67(5), p. 880-883, ISSN 0034-7752, Impact Factor 0,693 (autor principal). Dinu M., Anghel A.I., Olaru O.T., Șeremet O.C., Calalb T., Cojocaru-Toma M., Negreș S., Hovaneț M.V., Ancuceanu R.V., Toxicity Investigation Of An Extract From <i>Amaranthus retroflexus</i> L. (<i>Amaranthaceae</i>) Leaves, Farmacia (in press), 2016, Revistă cotate ISI; ISSN 0014-8237, ISSN 2065-0019 (on-line); Impact Factor 2014: 1,005, scrisoare de acceptare (autor principal). Ancuceanu R.V., Zbîrcea C., Cojocaru-Toma M., Calalb T., Anghel A.I., Negreș S., Dinu M., Hovaneț M.V., Non Clinical Toxicity and Phytotoxicity of Two Herbal Extracts, Farmacia (in press), 2016, Revistă cotate ISI; ISSN 0014-8237, ISSN 2065-0019 (on-line); Impact Factor 2014: 1,005, scrisoare de acceptare Ancuceanu R.V., Dinu M.*, Anghel A.I. Popescu C. V., Negreș S., A Survey of Plant Iron Content - A Semi-Systematic Review, Nutrients, 2015, ISSN: 2072-6643, Impact Factor 3.270, http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC4690087/ (autor principal). Negreș S., Dinu M.*, Ancuceanu R.V., Olaru O.T., Ghica M.V., Șeremet O.C., Zbârcea C.E., Velescu B.Ș., Ștefănescu E, Chiriță C., Correlations In Silico/In Vitro/In Vivo Regarding Determinating Acute Toxicity in

Listă a lucrărilor de specialitate publicate	Non-Clinical Experimental Trial, According to Bioethic Regulations Inforced by European Union, Farmacia, 63(6), 2015, p. 877-885, Revistă cotate ISI; ISSN 0014-8237, ISSN 2065-0019 (on-line); Impact Factor 2014: 1,005 (autor principal). 6. Marinaș I.C., Dinu M., Ancuceanu R., Hovaneț M.V., Oprea E., Geana E.I., Lazăr V., The Phenols Content and Phytotoxic Capacity of Various Invasive Plants, Romanian Biotechnological Letters, 2016 (in press), (ISI, FI = 0.404). 7. Hovaneț M.V., Marinaș I.C., Dinu M., Oprea E., Chifiriuc C.M., Lazăr V., The Phytotoxicity and Antimicrobial Activity of <i>Amorpha fruticosa</i> L. leaves extract, Romanian Biotechnological Letters (ISI, FI = 0.404), 20(4), 2015, p. 10670-10678, http://www.rombio.eu/rbl4vol20/14.pdf; 8. Ancuceanu R.V., Aramă C., Neagu A.F., Dinu M., Hovaneț M.V., Olaru O.T., Popescu C., Anghel A.I., Ascorbic Acid is Virtually Degraded in Dried Herbal Products - an HPLC Assessment of Six Plant Species, Farmacia, 63(5), 2015, p. 745-750, Revistă cotate ISI; ISSN 0014-8237, ISSN 2065-0019 (on-line); Impact Factor 2014: 1,005. 9. Anghel A.I., Ilie M., Olaru O.T., Dinu M., Ancuceanu R.V., Istudor V., HPTLC Qqualitative and Quantitative Detection of Sterols in Species of the <i>Portulaca</i> genus from Romania, Farmacia, 63(5), 2015, p. 697-699, Revistă cotate ISI; ISSN 0014-8237, ISSN 2065-0019 (on-line); Impact Factor 2014: 1,005. 10. Socea L.I., Socea B., Poesina Dimcevici N., Dinu M.*, Gîrd C.E., Phytobiological Assessment of Some New Compounds with Dibenzo[a,d][7]annulene moieties, Farmacia, 63(5), 2015, p. 677-685, Revistă cotate ISI; ISSN 0014-8237, ISSN 2065-0019 (on-line); Impact Factor 2014: 1,005 (autor principal). 11. Hovaneț M.V., Docu N., Dinu M., Ancuceanu R.V., Morosan E., Oprea E., A Comparative Physico-chemical Analysis of <i>Acer platanoides</i> and <i>Acer pseudoplatanus</i> Seed Oils, Revista de Chimie, București, 66(7), 2015, p. 987-991, ISSN: 0034-7752, Impact Factor (2014) 0,810. 12. Mănescu I.G., Negres S., Iscrulescu L., Ștefanescu E., Dinu M., Olaru O.T., Iovu M., Synthesis and Pharmacological Characterization of Some 2- and 1,2-Substituted Benzimidazoles, Revista de Chimie, București, 66(7), 2015, p. 987-991, ISSN: 0034-7752, Impact Factor (2014) 0,810. 13. Bădiceanu C.D., Dimcevici Poesina N., Missir A.V., Stecoza C.E., Dinu M., The Phytobiological Testing of Some New Thiourea Derivatives, Farmacia, 62(1), 2014, p. 23-33, Revistă cotate ISI; ISSN 0014-8237, ISSN 2065-0019 (on-line); Impact Factor 2012: 0,578 (autor principal). 14. Dinu M., Ancuceanu R.V., Rădulescu V., Ilieș D.C., Munteanu C., Aramă C., A Comparative Morphological and Chemical Study of the Seeds from <i>Trigonella foenum graecum</i> (L.) and <i>T. caerulea</i> (L.) Ser. Species, Farmacia, 61(6), 2013, p. 1069 – 1081, ISSN 0014-8237, Impact Factor 2012: 0,578 (autor principal). 15. Olaru O.T., Anghel A.I., Istudor V., Ancuceanu R., Dinu M., Contributions to the Pharmacognostical and Phytobiological study of <i>Fallopia aubertii</i> (L.Henry) Holub. (<i>Polygonaceae</i>), Farmacia, 61(5), 2013, p.991-999, ISSN 0014-8237, Impact Factor 2012: 0,578 (autor principal). 16. Anghel A.I., Olaru O.T., Gatea F., Dinu M., Ancuceanu R.V., Istudor V., Preliminary Research on <i>Portulaca grandiflora</i> HOOK. Species (<i>Portulacaceae</i>) for Therapeutic Use, Farmacia, 61 (4), 2013, p. 694-1702, ISSN 0014-8237, Impact Factor 2012: 0,578. 17. Ancuceanu R.V., Dinu M.*, Aramă C., Weight Loss Food Supplements: Adulteration and Multiple Quality Issues in Two Products of Chinese Origin, Farmacia, 61(1), 2013, p. 28-44, ISSN 0014-8237, Impact Factor 2012: 0,578 (autor principal). 18. Bratu M., Olaru O.T., Chiriță I., Dinu M., Anghel A.I., Testarea fitobiologică a unor compuși cu structură 4 (3H)-chinazolonică, Farmacia, 62(5), 2014, p.929-941, ISSN 0014-8237, Impact Factor 2012: 0,578. 19. Dinu M., Popescu M.L., Ancuceanu R.V., Hovaneț M.V., Ghițulescu G., Contribution to the Pharmacognostical and Phytobiological study on <i>Abutilon theophrasti</i> Medik. (<i>Malvaceae</i>), Farmacia, 60(2), 2012, p.184-193, ISSN 0014-8237, Impact Factor 0,578 (autor principal). 20. Ristache M.Z., Istudor V., Dinu M., Popescu M.L., Tudor D., Research Regarding the Therapeutic Valorisation of the Product <i>Allii Cepae Bulbus</i>. Cytotoxicity Evaluation, Farmacia, 60(1), 2012, p. 120-126, ISSN 0014-8237, Impact Factor 0,578. 21. Socea L.I., Apostol T.V., Șaramet G., Bărbuceanu Ș.F., Draghici C., Dinu M., Synthesis and Root Growth Activity of some New acetylhydrazinocarboxamides and 1,2,4-triazoles substituted with the 5H-dibenzo[a,d][7]annulene moiety, J. Serb. Chem. Soc.77(11), 2012, p. 1541-1549, ISSN 03525139, Impact Factor 0,934 (autor principal). 22. Apostol T.V., Drăghici C., Dinu M., Bărbuceanu Ș.F., Socea L.I., Șaramet I., Synthesis, Characterization and Biological Evaluation of New 5-aryl-4-methyl-2-[para-(phenylsulfonyl)phenyl]oxazoles, Revista de Chimie, București, 62(2), 2011, p. 142-148, ISSN: 0034-7752, Impact Factor 0,599. 23. Dinu M., Uivaroiș V., Popescu M.L., Rădulescu V., Aramă C.C., Nicolescu T.O., Ancuceanu R.V., Proximate Composition and Some Physico-chemical Properties of <i>Abutilon theophrasti</i> (velvetleaf) Seed Oil, Revista de Chimie, București, 61(1), 2010, p. 50-54, ISSN 0034-7752, Impact Factor 0,693 (autor principal). 24. Ancuceanu R.V., Dinu M.*, Anghel A. I., Rebegea O.C., Olaru O.T., Popescu D., Popescu G., Recent Prohibition of Certain Phychoactive “Ethnobotanicals” in Romania, Farmacia, 58 (2), 2010, p.121-127, ISSN 0014-8237, Impact Factor 0,850 (autor principal). 25. Popescu M.L., Dinu M., Ursache D.D., Contributions to the Pharmacognostical and Phytobiological Study on <i>Taraxacum officinale</i> (L.) Weber, Farmacia, 58(5), 2010, p.646-653, ISSN 0014-8237, Impact Factor 0,850. 26. Bărbuceanu Ș.F., Almăjan G.L., Almăjan E.R., Dinu M., Drăghici C., Șaramet G., Synthesis and Biological Evaluation of Various 2-substituted 1,3,4-oxadiazoles carrying diphenylsulfone moiety, Revista de Chimie, București, 60(8), 2009, p. 810-815, ISSN 0034-7752, Impact factor 0,552. 27. Popescu M.L., Dinu M., Toth O., Contributions to the Pharmacognostical and Phytobiological Study on <i>Leonurus cardiaca</i> L. (<i>Lamiaceae</i>), Farmacia, 57(4), 2009, p. 424– 431, ISSN 0014-8237, Impact factor 0,144.
---	---

28. Popescu M.L., Dinu M., Aramă C., Costea T., **Contributions to the Pharmacognostical and Phytobiological Study on *Sojae semen***, *Farmacia*, București, 57 (5), 2009, p. 562–569, ISSN 0014-8237, Impact factor 0,144.
29. Almăjan G.L., Bărbuceanu Ș.F., Șaramet I., Dinu M., **Synthesis and Biological Evaluation of Various New Substituted 1,3,4-oxadiazole-2-thiols**, *Revista de Chimie*, București, 59 (4), 2008, p. 395-399, ISSN 0034-7752, Impact factor 0.389 (autor principal).
30. Loloiu T., Dinu M., Codreanu M., Loloiu G., **Analiza gaz cromatografică a unor extracte lipofile din semințele de *Borago officinalis* L.**, *Revista de Chimie*, București, 52(9), 2001, p. 491-494, ISSN 0034-7752, Impact factor 0.291.
- B2. Articole publicate în reviste BDI: 39**
1. Costea T., Istudor V., Gîrd C.E., Popescu M.L., Dinu M., Ancuceanu R.V., **Phytotoxicity Assesment of Polyphenolic Dry Extracts from Indigenous *Rubus idaeus* L. (raspberry) and *Betula pendula* Roth. (birch) Leaves**. *Medicine in evolution*, 2015, 21(2), p. 346-352, Revistă recunoscută CNCSIS B+.
2. Olaru O.T., Ancuceanu R.V., Anghel A.I., Dinu M., Seremet O.C., Istudor V., **Botanical Investigation of *Fallopia dumetorum* (L.) Holub (*Polygonaceae*) and Qualitative and Quantitative Assessment of its Polyphenolic Compounds**, *Acta Medica Marisiensis*, 2014, 60(2), p. 67–71, ISSN 2068-3324, Revistă recunoscută CNCSIS B+.
3. Iordache A.T., Istudor V., Dinu M., Ancuceanu R.V., Tudor D., **Researches Regarding Obtaining Selective Extracts with Hypoglicemiant Properties From Vegetal Indigenous Products *Cichorii Herba* and *Fraxinii Folium***. Note II. **Contributions to the Pharmacognostical and Phytobiological Study on *Cichorii Herba***, *Medicine in Evolution*, 17(4), 2011, p. 430-435, ISSN 2065-376X, Revistă recunoscută CNCSIS B+.
4. Dinu M., Popescu M.L., Olaru O.T., Rebegea O.C., Anghel A.I., Ancuceanu R.V., **Studii farmacobotanice, fitochimice și fitobiologice asupra părților aeriene ale speciei *Ranunculus ficaria* L.**, *Revista Medico-Chirurgicală a Societății de medici și naturaliști din Iași*, vol. 113, nr. 2, supliment nr. 4, 2009, p. 114–119, ISSN 0048-7848 (CD-rom); Revistă recunoscută CNCSIS B+.
5. Dinu M., Palade M., Codreanu M.V., Anghel A.I., Crețu O.D., **Cercetări farmacobotanice și fitochimice asupra organelor de reproducere ale speciei *Koeleuteria paniculata* Laxm.**, *Revista Medico-Chirurgicală a Societății de medici și naturaliști din Iași*, vol. 113, nr. 2, supliment nr. 4, 2009, p.109-113, ISSN 0048-7848; Revistă recunoscută CNCSIS B+.
6. Popescu M.L., Dinu M., **Contributions to the Pharmacognostical and Phytobiological Study on *Forsythia viridissima* L. (*Oleaceae*)**, *Farmacia*, 56(3), 2008, p. 267-275, ISSN 0014-8237, Impact factor 0,064; Revistă recunoscută CNCSIS B+, indexată în Chemical Abstracts, International Pharmaceutical Abstracts.
7. Popescu M.L., Dinu M., Tudor I., **Contributions to the Pharmacognostical and Phytobiological Study on *Citrulli semen***, *Farmacia*, 56(1), 2008, p. 35–51, ISSN 0014-8237, Impact factor 0,064; Revistă recunoscută CNCSIS B+, indexată în Chemical Abstracts, International Pharmaceutical Abstracts.
8. Dinu M., Popescu M.L., Ancuceanu R.V., Olaru O.T., Bunea C., **Cercetări farmacobotanice, chimice și fitobiologice privind specia *Paeonia officinalis* L. (*Paeoniaceae*)**, *Revista Medico-Chirurgicală a Societății de medici și naturaliști din Iași*, vol. 112, nr. 2, supliment nr. 1, 2008, p. 203–210, ISSN 00487848; Revistă recunoscută CNCSIS B+.
9. Dinu M., Duțu L.E., Anghel A.I., Rebegea O.C., **Studii farmacobotanice, fitochimice, fitobiologice asupra frunzelor și florilor speciei *Tagetes patula* L.**, *Revista Medico-Chirurgicală a Societății de medici și naturaliști din Iași*, vol. 112, nr. 2, supliment nr. 1, 2008, p. 211–215, ISSN 00487848; Revistă recunoscută CNCSIS B+.
10. Istudor V., Gîrd C.E., Dinu M., Duțu L.E., Popescu M.L., Ancuceanu R.V., Pavel M., Codreanu M.V., Sârbulescu C., Țarălungă G., Alexandrescu R., Pătrânichi B., Sterie A., Tudor I., Pleșu S., Pârnu L., Ionescu-Târgoviște C., **Cercetări preliminare privind obținerea produsului farmaceutic fitohipoglic. Nota I. Selectarea celei mai bune asocieri de extracte (formule) prin experiment pe șobolani cu diabet indus experimental**, *Revista Medico-Chirurgicală a Societății de medici și naturaliști din Iași*, vol. 112, nr. 2, supliment nr. 1, 2008, p. 304-308, ISSN 00487848; Revistă recunoscută CNCSIS B+.
11. Popescu M.L., Dinu M., Asandei B., **Contributions to the Pharmacognostical and Phytobiological Study on *Armillaria mellea* (Vahl.) P. Kummer (honey fungus)**, *Farmacia*, 54 (1), 2006, p. 78–83, ISSN 0014-8237; Revistă recunoscută CNCSIS B+, indexată în Chemical Abstracts, International Pharmaceutical Abstracts.
12. Popescu M.L., Dinu M., Saulea S., **Contributions to the Pharmacognostical and Phytobiological Study on *Ajugae genevensis herba***, *Farmacia*, 54(3), 2006, p.47–53, ISSN 0014-8237; Revistă recunoscută CNCSIS B+, indexată în Chemical Abstracts, International Pharmaceutical Abstracts.
13. Popescu M.L., Dinu M., Ristache M., **Contributions to the Pharmacognostical and Phytobiological Study on the Leaves of *Cirsium erisithales* (Jacq.) Scop. (*Asteraceae*)**, *Farmacia*, 54(4), 2006, p. 24–31, ISSN 0014-8237; Revistă recunoscută CNCSIS B+, indexată în Chemical Abstracts, International Pharmaceutical Abstracts.
14. Codreanu M.V., Istudor V., Dinu M., Docu N., **Pharmacognostical Studies on Achenes of *Taraxacum officinale* Web.**, *Farmacia*, 54(4), 2006, p. 56-64, ISSN 0014-8237; Revistă recunoscută CNCSIS B+, indexată în Chemical Abstracts, International Pharmaceutical Abstracts.
15. Duțu L.E., Dinu M., **Contributions to the Pharmacognostic Study of *Acaciae Flowers* (*Robinia pseudacacia* L., (*Fabaceae*)**, *Farmacia*, 54(1), 2006, p. 70–77, ISSN 0014-8237; Revistă recunoscută CNCSIS B+, indexată în Chemical Abstracts, International Pharmaceutical Abstracts.
16. Gîrd C.E., Pavel M., Panțuroiu, M., Dinu M., Petre A.M., Ciulei I., **New Sources of Active Principles. Note 1. Contributions to the Pharmacognostic and Phytobiological Study of the Species *Clematis vitalba* L.**, *Farmacia*, 54(3), 2006, p. 82-91, ISSN 0014-8237; Revistă recunoscută CNCSIS B+, indexată în Chemical Abstracts, International Pharmaceutical Abstracts.
17. Duțu L.E., Dinu M., **Contributions to the Pharmacognostic Study of *Daturae Innoxiae Folium***

**Listă
selectivă a
lucrărilor
de
specialitate
publicate**

- Farmacia**, 54(2), 2006, p. 106–116, ISSN 0014-8237; Revistă recunoscută CNCSIS B+, indexată în Chemical Abstracts, International Pharmaceutical Abstracts.
18. Palade M., Dinu M., Codreanu M.V., Pavel M., **Cercetări farmaco – botanice în vederea valorificării frunzelor de *Salix babylonica* L.**, **Farmacia**, 53(3), 2005, p. 32-40, ISSN 0014- 8237; Revistă recunoscută CNCSIS B+, indexată în Chemical Abstracts, International Pharmaceutical Abstracts.
19. Ancuceanu R.V., Istudor V., Dinu M., Codreanu M.V., **Contributions to the Study of Some *Cuscuta* species. Note 1. Study of the Correlations Between the Metabolisms of *Cuscuta campestris* Yunck and Its Hosts by the Constantinescu Bioassay (*Triticum* test)**, **Farmacia**, 53(4), 2005, p. 28-38, ISSN 0014- 8237; Revistă recunoscută CNCSIS B+, indexată în Chemical Abstracts, International Pharmaceutical Abstracts.
20. Ancuceanu R.V., Istudor V., Dinu M., Codreanu M.V., **Contributions to the Study of Some *Cuscuta* species. Note 2. Use of the Constantinescu Bioassay in the Correlations Between *Cuscuta* sp. and Their Hosts**, **Farmacia**, 53(5), 2005, p. 63-76, ISSN 0014- 8237; Revistă recunoscută CNCSIS B+, indexată în Chemical Abstracts, International Pharmaceutical Abstracts.
21. Nuță D., Dinu M., **Testarea acțiunii fitobiologice a unor noi N-(2-dialchilaminoetil)-benzanilide divers substituie**, **Farmacia**, vol. 53(3), 2005, p. 114-121; revistă recunoscută CNCSIS B+, indexată în Chemical Abstracts, International Pharmaceutical Abstracts. ISSN 0014-8237.
22. Nuță D., Dinu M., **Some Benzanilides N-(2-Dialkylaminoethyl)-Substituted: Synthesis and Phytobiologically Action**, **Timisoara Medical Journal**, 2005, vol. 55, supplement 5, 53-58 Revistă recunoscută CNCSIS B+; ISSN 1583-5251.
23. Popescu M.L., Dinu M., Dobrescu I., Bratu M., **Cercetări farmacognostice și fitobiologice asupra produsului vegetal *Tribuli terrestris fructus***, **Farmacia**, 52(6), 2004, p. 82-89, ISSN 0014-823; Revistă recunoscută CNCSIS B+, indexată în Chemical Abstracts, International Pharmaceutical Abstracts.
24. Dinu M., Ionescu D., Codreanu M.V., **Studiul comparativ al acțiunii unor extracte din *Cuscuta campestris* Yunck asupra culturilor de celule de origine animală tumorale (RD) și normale (VERO)**, **Farmacia**, 51(1), 2003, p. 72-82, ISSN 0014-8237; Revistă recunoscută CNCSIS B+, indexată în Chemical Abstracts, International Pharmaceutical Abstracts.
25. Gîrd C.E., Dinu M., Boscencu R. Pavel M., **Studii farmacognostice comparative asupra produsului *Basilia herba* și a condimentului BASILIA**, **Farmacia**, 51(4), 2003, p. 40-48, ISSN 0014-8237; Revistă recunoscută CNCSIS B+, indexată în Chemical Abstracts, International Pharmaceutical Abstracts.
26. Popescu M.L., Istudor V., Pîrvu C., Dinu M., **Cercetări privind produsul *Filipendulae hexapetalae flore***, **Farmacia**, 50(2), 2002, p. 34–38, ISSN 0014-8237; Revistă recunoscută CNCSIS B+, indexată în Chemical Abstracts, International Pharmaceutical Abstracts.
27. Dinu M., Codreanu M.V., Duțu L.E., **Cercetări farmacobotanice și fitobiologice asupra speciei *Borago officinalis* L. (*Boraginaceae*)**, **Farmacia**, 50(3), 2002, p. 16–27, ISSN 0014-8237; Revistă recunoscută CNCSIS B+, indexată în Chemical Abstracts, International Pharmaceutical Abstracts.
28. Boscencu R., Gîrd C.E., Licsandru D., Nacea V., Dinu M., **Testări fitobiologice ale unor complecși porfirinici ai Zn (II)**, **Farmacia**, 50(3), 2002, p. 56–63, ISSN 0014-8237; Revistă recunoscută CNCSIS B+, indexată în Chemical Abstracts, International Pharmaceutical Abstracts.
29. Boscencu R., Gîrd C.E., Licsandru D., Nacea V., Dinu M., **Testări fitobiologice ale unor noi complecși porfirinici ai Cu (II)**, **Farmacia**, 50(2), 2002, p. 55–62, ISSN 0014-8237; Revistă recunoscută CNCSIS B+, indexată în Chemical Abstracts, International Pharmaceutical Abstracts.
30. Dinu M., Ionescu D., Codreanu M.V., **Testarea acțiunii unor extracte din *Cuscuta campestris* Yunck asupra culturilor celulare de rinichi de maimuță verde africană (VERO)**, **Farmacia**, 50(4), 2002, p. 66-76, ISSN 0014-8237; Revistă recunoscută CNCSIS B+, indexată în Chemical Abstracts, International Pharmaceutical Abstracts.
31. Dinu M., **Testarea fitobiologică a acțiunii citostatice unor extracte obținute din *Cuscuta campestris* Yunck**, **Farmacia**, 50(4), 2002, p. 3–12, ISSN 0014-8237; Revistă recunoscută CNCSIS B+, indexată în Chemical Abstracts, International Pharmaceutical Abstracts.
32. Dinu M., Popescu M.L., Oane D., Codreanu M.V., **Contribuții la studiul farmacobotanic și fitobiologic al produsului vegetal *Cydoniae folium* (*Rosaceae*)**, **Farmacia**, 50(5), 2002, p. 9-21, ISSN 0014-8237; Revistă recunoscută CNCSIS B+, indexată în Chemical Abstracts, International Pharmaceutical Abstracts.
33. Duțu L.E., Istudor V., Dinu M., **Cercetări privind elaborarea metodologiei de analiză și control a produsului *Medicaginis herba***, **Farmacia**, 49(3), 2001, p. 33-45, ISSN 0014-8237; Revistă recunoscută CNCSIS B+, indexată în Chemical Abstracts, International Pharmaceutical Abstracts.
34. Popescu M.L., Istudor V., Pîrvu C., Dinu M., **Cercetări privind produsul *Juglandis pericarpium***, **Farmacia**, 49(4), 2001, p. 25–31, ISSN 0014-8237; Revistă recunoscută CNCSIS B+, indexată în Chemical Abstracts, International Pharmaceutical Abstracts.
35. Stecoza C., Dinu M., **Testarea fitobiologică a unor noi compuși cu structură dibenzotiepică**, **Farmacia**, 49(5), 2001, p. 23–30, ISSN 0014-8237; Revistă recunoscută CNCSIS B+, indexată în Chemical Abstracts, International Pharmaceutical Abstracts.
36. Popescu M.L., Istudor V., Dinu M., Gîrd C.E., Vlădescu A., **Cercetări privind obținerea unui preparat de uz extern cu acțiune antimicrobiană și antiinflamatoare**, **Farmacia**, 48(3), 2000, p. 85–89, ISSN 0014-8237; Revistă recunoscută CNCSIS B+, indexată în Chemical Abstracts, International Pharmaceutical Abstracts.
37. Limban C., Dinu M., Missir Al., Mihăilă C., **Testarea activității unor noi compuși O-acil-oximino-dibenz[b,e]oxepine pe celula vegetală**, **Farmacia**, 46(5), 1998, p. 3-14, ISSN 0014-8237; Revistă recunoscută CNCSIS B+, indexată în Chemical Abstracts, International Pharmaceutical Abstracts.
38. Istudor V., Ciulei I., Aldea V., Gîrd C.E., Dinu M., Tomas A., Pall B., Bizadea Gr, Mavrodineanu E., Haiduc C., **Cercetări privind obținerea de noi substanțe terapeutice active (V). Obținerea compusului antocian-Mg²⁺**,

**Listă
selectivă a
lucrărilor
de
specialitate
publicate**

stabilirea metodologiei de control a calității și studii farmacodinamice privind toxicitatea acută, activitatea specifică și eventuala acțiune antimicrobică, Farmacia, Nr. 3-4 (mai-august), 1995, p.23–29, ISSN 0014-8237; Revistă recunoscută CNCSIS B+, indexată în Chemical Abstracts, International Pharmaceutical Abstracts.

39. Istudor V., Alexandru M., Dinu M., Frîncu C., Semințele speciilor *Cuscuta campestris* Yunck și *Medicago sativa* L. - eventuale surse de substanțe reversoare, Farmacia, Nr. 1-4 (ianuarie-decembrie), 1992, p.15–24, ISSN 0014-8237; Revistă recunoscută CNCSIS B+, indexată în Chemical Abstracts, International Pharmaceutical Abstracts.

B3. Articole publicate *in extenso* în reviste recunoscute CNCSIS (B): 6

1. Anghel A.I., Istudor V., Dinu M., Duțu L.E., Tudor I., Olaru O.T., Contributions to the Study of the Native Species *Portulaca oleracea* L. T. Preliminary Research Concerning Its Chemical Composition, The Second Conference of Phd Students in Medicine and Pharmacy, 2009, Revista de Medicină și Farmacie, Universitatea de Medicină și Farmacie din Târgu Mureș, vol 55, nr. 4, 2009, p. 524-526, ISSN 1221-2229. Revistă recunoscută CNCSIS, categoria B.

2. Negreș S., Rebegea O.C., Codreanu M.V., Dinu M., Cercetări farmacologice privind acțiunea antiinflamatoare a uleiului gras de *Echium vulgare* L., Sesiunea Științifică Jubiliară "15 ani de cercetare comună între Academia Română și Ungară", Târgu Mureș, 23-24 aprilie, 2007, Revista de Medicină și Farmacie, Universitatea de Medicină și Farmacie din Târgu Mureș, vol. 53, p. 133-140, ISSN 1221-2229. Revistă recunoscută CNCSIS, categoria B.

3. Codreanu M.V., Dinu M., Siderache D., Contribuții la studiul farmacobotanic și farmacognostic al speciei *Echium vulgare* L. (*Borraginaceae*), Simpozionul științific "Farmaceutica Marisiensis", Târgu Mureș, 7-9 octombrie, 2004, Revista de Medicină și Farmacie, Universitatea de Medicină și Farmacie din Târgu Mureș, vol. 50, supl. II, p. 10-13, ISSN 1221-2229. Revistă recunoscută CNCSIS, categoria B.

4. Popescu M.L., Dinu M., Tomoșoiu E.F., Roadevin G., Studiul farmacognostic comparativ al speciilor *Rumex patientia*, *Rumex obtusifolia* și *Rumex crispus*", Simpozionul științific "Farmaceutica Marisiensis", Târgu Mureș, 7-9 octombrie, 2004, Revista de Medicină și Farmacie, Universitatea de Medicină și Farmacie din Târgu Mureș, vol. 50, supl. II, p. 49-51, ISSN 1221-2229. Revistă recunoscută CNCSIS, categoria B.

5. Ioniță C., Dinu M., Testarea fitobiologică a unor noi diamide, Simpozionul științific "Farmaceutica Marisiensis", Târgu Mureș, 7-9 octombrie, 2004, Revista de Medicină și Farmacie, Universitatea de Medicină și Farmacie din Târgu Mureș, vol. 50, supl. II, p. 35-39, ISSN 1221-2229. Revistă recunoscută CNCSIS, categoria B (poster).

6. Dinu M., Gîrd C.E., Codreanu M.V., Docu N., Dumitru L., Cercetări farmacognostice și farmacobotanice asupra speciei *Arachis hypogaea* L. (*Fabaceae*), Simpozionul științific "Farmaceutica Marisiensis", Târgu Mureș, 7-9 octombrie, 2004, Revista de Medicină și Farmacie, Universitatea de Medicină și Farmacie din Târgu Mureș, vol. 50, supl. II, p. 20-24, ISSN 1221-2229. Revistă recunoscută CNCSIS, categoria B (poster).

B4. Articole publicate *in extenso* în alte reviste: 7

1. Cojocaru-Toma M., Ancuceanu R.V., Calalb T., Dinu M., Șeremet O.C., Olaru T.O., Anghel A.I., Produse vegetale și fitopreparate cu acțiune hipoglicemiantă, Buletinul Academiei de Stat a Moldovei - Științe Medicale, Chișinău, Republica Moldova, 2015, 1(46), p. 440-444, ISSN 1857-0012, Revistă recunoscută CNCSIS B.

2. Dinu M., Popescu M.L., Anghel A.I., Olaru O.T., Rebegea O.C., Cercetări farmacobotanice, fitochimice și fitobiologice asupra speciei *Viola saxatilis* F. W. Schmidt (*Violaceae*), Simpozionul „Noi provocări în practica farmaceutică”, Oradea, 8-10 octombrie, 2009, Volum de lucrări, Editura Universității din Oradea, pag. 155-161, ISBN 978-973-759-891-2 (poster).

3. Dinu M., Ancuceanu R.V., Hovaneț, M.V., Crețu O., Nicula R., Contribuții la studiul farmacobotanic și fitobiologic al speciei *Hyacinthus orientalis* L. (*Liliaceae*), Simpozionul „Noi provocări în practica farmaceutică”, Oradea, 8-10 octombrie, 2009, Volum de lucrări, Editura Universității din Oradea, pag. 144-148, ISBN 978-973-759-891-2 (poster).

4. Dinu M., Codreanu M.V., Docu N., Bîndea C., Contribution to the Pharmacobotanical and Pharmacognostical Study of *Corylus avellana* L. (*Betulaceae*), The Second International Symposium "New resources in pharmaceutical industry", Constanța, 27-30 mai, 2004, Analele Universității Ovidius Constanța, seria Științe Medicale – Farmacie, vol. II, nr. 2, p. 93-99, Revistă recunoscută CNCSIS; ISSN 1583-896X.

5. Codreanu M.V., Dinu M., Docu N., Stancu R., Pharmacognostical Studies on the Achenes of *Rosa canina* L. (*Rosaceae*), The Second International Symposium „New resources in Pharmaceutical Industry”, Constanța, 27-30 mai, 2004, Analele Universității Ovidius Constanța, seria Științe Medicale – Farmacie, vol. II, nr. 2, p. 18-24, Revistă recunoscută CNCSIS; ISSN 1583-896X.

6. Popescu M.L., Dinu M., Cavaler E.M., Contribuții la studiul fitochimic și fitobiologic al produselor *Origanum herba* și *Oregano* – condiment, Gazeta farmaciștilor, București, 2001, 2, p. 10-11, ISSN 12243868.

7. Palade M., Dinu M., Dobrin - Ghiță V., Vlad L., Cercetări privind valorificarea speciei *Ligustrum vulgare* L. Nota I – Antociani din fructele mature, Acta Phytotherapica Romanica II(1), 1995 (ianuarie-iunie), p.33- 37, ISSN 973Y93066.

B5. Studii publicate în rezumat în reviste cotate ISI, cu factor de impact: 2

1. Dinu M., Popescu M.L., Ancuceanu R.V., Alupoie R., Contribution to the Pharmacobotanical, Phytochemical and Phytobiological Study on *Trigonella caerulea* (L.) Ser. (*Fabaceae*), European journal of Drug Metabolism and Pharmacokinetics, vol. 32, special issue, Medecine et Hygiene, Geneva, 2007, 13th Panhellenic Pharmaceutical Congress, 12-14 mai, Atena, 2007, Abstracts of Poster Presentation, p. 12, ISSN 0378-7966 (print version), ISSN 2107-0180 (electronic version); FI= 0,56 (poster P016).

2. Popescu M.L., Dinu M., Ancuceanu R.V., Ristache M.Z., Contribution to the Pharmacobotanical, Phytochemical and Phytobiological Study on *Genista sagittalis* L., European journal of Drug Metabolism and

Listă selectivă a lucrărilor de specialitate publicate	Pharmacokinetics, vol. 32, special issue, Medecine et Hygiene, Geneva, 2007, 13th Panhellenic Pharmaceutical Congress, 12-14 mai, Atena, 2007, Abstracts of Poster Presentation, p. 33, ISSN 0378-7966 (print version), ISSN 2107-0180 (electronic version); FI= 0,56 (poster P062). C. Lucrări prezentate la congrese, conferințe, simpozioane, colocvii: 83 C1. Congrese: 29 1. Popescu M.L., Costea T., Dinu M., Duțu L.E., Gîrd C.E., Nencu I., New Studies on the <i>Agaricus campestris</i> Mushroom, Primul Congres Național de Toxicologie cu participare internațională „Toxicologia la confluența dintre domenii”, București, 16-18 octombrie, 2015, Poster, Volum de rezumate, Ed. Printech, p.111 (ISSN 2457-8789; ISSN-L 2457-8789) 2. Ancuceanu R.V., Dinu M., Anghel A.I., Analysis of Hepatic Gene Expression Under The Influence Of Natural Flavonoids, The X-th International Congress of Geneticists and Breeders, 28 June-1July, 2015, Chișinău, Republica Moldova, ISSN 978-978-9975-56-8, http://edu.asm.md/en/noutate/congress-geneticists-and-breeders-tenth-edition. 3. Ancuceanu R.V., Hovaneț M.V., O.T. Olaru, Dinu M., Anghel A.I., Flavonoids Isolated from the <i>Lycopodiales</i> Order and Their Pharmacological Relevance, Congresul Național de Farmacie cu participare internațională, Ed. XV, "Viziune și inovație în practica farmaceutică Orizont 2020", Iași, Romania, 2014, 24-27 sept., Book of abstracts, Editura „Gr. T. Popa”, U.M.F. Iasi, p. 70 (ISBN 978-606-544-252-8). 4. Ancuceanu R.V., Olaru O.T., Hovaneț M.V., Anghel A.I., Dinu M., Non-Clinical Data on the Pharmacology of <i>Valerianae Radix</i> Extracts - A Systematic Review of the Scientific Literature, Congresul Național de Farmacie cu participare internațională, Ed. XV, "Viziune și inovație în practica farmaceutică Orizont 2020", Iași, Romania - 2014, 24-27 sept., Book of abstracts, Editura „Gr. T. Popa”, U.M.F. Iasi, p.86 (ISBN 978-606-544-252-8). 5. Dinu M., Anghel A.I., Hovaneț M.H., Olaru O.T., Ancuceanu R.V., Ornamental <i>Araceae</i> with Toxicological Potential, Congresul Național de Farmacie, cu participare internațională, Ed. XV, "Viziune și inovație în practica farmaceutică Orizont 2020", Iași, Romania - 2014, 24-27 sept., Book of abstracts, Editura „Gr. T. Popa”, U.M.F. Iasi, p.103 (ISBN 978-606-544-252-8). 6. Hovaneț M.V., Dinu M., Ancuceanu R.V., Anghel A.I., Mititelu M., Moroșan E., Contributions to the Pharmacobotanical and Phytobiological Study of <i>Prunus persica</i> L. (<i>Rosaceae</i>), Congres Național de Farmacie, cu participare internațională, Ed. XV, "Viziune și inovație în practica farmaceutică Orizont 2020", Iași, Romania - 2014, 24-27 sept., Book of abstracts, Editura „Gr. T. Popa”, U.M.F. Iasi, p.111 (ISBN 978-606-544-252-8). 7. Dinu M., Olaru O.T., Calalb T., Cojocaru-Toma M., Ancuceanu R.V., Anghel A.I., Assesment of the Total Polyphenol Contents and Toxicity of a <i>Raphanus sativus</i> L. Leaf Extract, Congresul Național de Farmacie, cu participare internațională, Ed. XV, "Viziune și inovație în practica farmaceutică Orizont 2020", Iași, Romania, 2014, 24-27 sept., Book of abstracts, Editura „Gr. T. Popa”, U.M.F. Iasi, p.133 (ISBN 978-606-544-252-8). 8. Șeremet O.C., Dinu M., Ancuceanu R.V., Rusinac M.A., Olaru O.T., Toxicity Assessment of Some Extracts from <i>Leucojum vernum</i> and <i>Narcissus x incomparabilis</i> (<i>Amaryllidaceae</i>), The National Congress of Pharmacy from Romania, XVth edition, 24-27 september, 2014, Iasi, România, Book of Abstracts, Editura „Gr. T. Popa”, U.M.F. Iasi, p. 140, ISBN 978-606-544-252-8. 9. Marinas I.C., Dinu M., Ancuceanu R.V., Hovaneț M.V., Oprea E., Lazăr V., The Phytotoxicity Capacity of Various Invasive Plants, 17th World Congress on Allelopathy, Complex Interactions in a Changing Climate, Vigo – Spain, July 28 - August 1, 2014, Book of Proceedings 7th World Congress on Allelopathy Complex Interactions in a Changing Climate, Ed. Manuel Reigosa Roger and Adela Sánchez-Moreiras, p. 95 (ISBN: 978-84-8158-647-3). 10. Dinu M., Anghel A.I., Olaru O.T., Ancuceanu R.V., A Pharmacobotanical and Phytobiological Study of <i>Silphium perfoliatum</i> (<i>Asteraceae</i>), Acta Medica Marisiensis, Al XIV-lea Congres Național de Farmacie din România, Târgu Mureș, 13-16 octombrie, 2010, Vol. 56, Supliment 2, p. 57, ISSN 2068-324 (poster). 11. Olaru O.T., Anghel A.I., Dinu M., Șeremet O.C., Ancuceanu R.V., Pharmacobotanical Study of <i>Ailanthus altissima</i> (Mill.) Swingle, Acta Medica Marisiensis, Al XIV-lea Congres Național de Farmacie din România, Târgu Mureș, 13-16 octombrie, 2010, Vol. 56, Supliment 2, p. 57, ISSN 2068-324 (poster). 12. Socea L.I., Dinu M., Apostol T.V., Bărbuceanu Ș.F., Drăghici C., Șaramet I., New Acylthiosemicarbazides and 1,2,4 - triazoles substituted with 5H - dibenzo [A,D] cycloheptene Moieties, Acta Medica Marisiensis, Al XIV-lea Congres Național de Farmacie, din România, Târgu Mureș, 13-16 octombrie, 2010, Vol. 56, Supliment 2, p 17, ISSN 2068-324 (poster). 13. Dinu M., Popescu M.L., Ancuceanu R.V., Alupoae R., Contribution to the Pharmacobotanical, Phytochemical and Phytobiological Study on <i>Trigonella caerulea</i> (L.) Ser. (<i>Fabaceae</i>), European journal of Drug Metabolism and Pharmacokinetics, vol. 32, special issue, Medecine et Hygiene, Geneva, 2007, 13th Panhellenic Pharmaceutical Congress, 12-14 mai, Atena, 2007, Abstracts of Poster Presentation, p. 12, ISSN 0378-7966 (print version), ISSN 2107-0180 (electronic version); FI= 0,56 (poster P016). 14. Popescu M.L., Dinu M., Ancuceanu R.V., Ristache M.Z., Contribution to the Pharmacobotanical, Phytochemical and Phytobiological Study on <i>Genista sagittalis</i> L., European journal of Drug Metabolism and Pharmacokinetics, vol. 32, special issue, Medecine et hygiene, Geneva, 2007, 13th Panhellenic Pharmaceutical Congress, 12-14 mai, Atena, 2007, Abstracts of Poster Presentation, p. 33, ISSN 0378-7966 (print version), ISSN 2107-0180 (electronic version); FI= 0,56 (poster P062). 15. Popescu M.L., Dinu M., Contributions to the pharmacognostical and phytobiological study on <i>Forsythia viridissima</i> L. (<i>Oleaceae</i>), Congresul Național de Farmacie, ed. a XIII-a, Cluj-Napoca, 28-30 septembrie, 2006, Rezumate, p. 199, ISBN 973-613-808-9. 16. Gîrd C.E., Rădulescu V., Sologub O., Dinu M., Găinari I., Comparative Chemical Qualitative and
---	--

**Listă
selectivă a
lucrărilor
de
specialitate
publicate**

- Quantitative Study of the Vegetal Products *Scolopendrium rhizoma* and *Scolopendrium folium***, Congresul Național de Farmacie, ediția a XIII-a, Cluj-Napoca, 2006, Rezumate, p. 182.
17. Popescu R., Gîrd C.E., **Dinu M., *Rhododendron Kotschy* – Natural Source of Antireumatic Medicine**, XVII International Botanical Congress – Abstracts, p. 655, poster P 2642, Vienna, Austria, Europe, Austria Center Vienna 17-23 July 2005: 100 Years Since the II IBC in Vienna 1905 (www.ibc2005.ac.at).
18. Palade M., **Dinu M., Moise D., Cercetări farmacobotanice privind valorificarea frunzelor de *Rhamnus frangula* L.**, Al XII-lea Congres Național de Farmacie cu participare internațională, București, 17–19 octombrie, 2002, Rezumatele lucrărilor științifice, Ed. Genicot, București, Vol. I, 2002, p. 231-232, ISBN-973-85885-2-9.
19. Palade M., Stamanichi M., **Dinu M., Codreanu M.V., Cercetări farmacobotanice privind valorificarea frunzelor de *Salix babylonica* L.**, Al XII-lea Congres Național de Farmacie cu participare internațională, București, 17–19 octombrie, 2002, Rezumatele lucrărilor științifice, Ed. Genicot, București, Vol. I, 2002, p. 231-232, ISBN-973-85885-2-9.
20. Ioniță C., **Dinu M., Iovu M., Influența unor noi N-aminoacetanilide asupra alungirii rădăcinii și diviziunii celulare la *Triticum sp.***, Al XII-lea Congres Național de Farmacie cu participare internațională, București, 17–19 octombrie, 2002, Rezumatele lucrărilor științifice, Ed. Genicot, București, Vol. I, 2002, p. 234-235, ISBN 973-85885-2-9.
21. Duțu L.E., Dinu C.D., Istudor V., **Dinu M., Evaluarea acțiunii specifice a unor extracte selective din *Medicago sativa* L. și *Cuscuta campestris* Yunck. asupra celulei vegetale și animale normale**, Al XII-lea Congres Național de Farmacie cu participare internațională, București, 17–19 octombrie, 2002, Rezumatele lucrărilor științifice, Ed. Genicot, București, vol. I, 2002, p. 178–179, ISBN 973-85885-2-9.
22. Gîrd C.E., Petre A.M., **Dinu M., Panțuroiu M., Ciulei I., Contribuții la studiul farmacognostic și fitobiologic al speciei *Clematis vitalba* L.**, Al XII-lea Congres Național de Farmacie cu participare internațională, București, 17–19 octombrie, 2002, Rezumatele lucrărilor științifice, Ed. Genicot, București, vol. I, 2002, p. 187–188, ISBN 973-85885-2-9.
23. Ancuceanu R.V., Istudor V., **Dinu M., Codreanu M., Vasile P., Țopa S., Nan D., Corelații între metabolismul speciei parazite *Cuscuta campestris* Yunck. și cel al gazdelor sale**, Al XII-lea Congres Național de Farmacie cu participare internațională, București, 17–19 octombrie, 2002, Rezumatele lucrărilor științifice, Ed. Genicot, București, vol. I, 2002, p. 203–204, ISBN 973-85885-2-9 (Lucrare premiată la al XII-lea Congres Național de Farmacie, Secția Plante medicinale – Premiul Special Labormed Pharma).
24. Istudor V., Duțu L.E., **Dinu M., Varga P., Drăstaru C., Studiul fitochimic și fitobiologic comparativ al semințelor de *Medicago sativa* L. (soiuri selecționate) ca posibile surse de substanțe citostatice**, Rezumatele lucrărilor științifice prezentate la cel de-al XI-lea Congres Național de Farmacie, Iași, vol. I, 1998, p. 209 – 211.
25. Istudor V., **Dinu M., Duțu L.E., Ancuceanu R.V., Negreș S., Bălănescu I., Țerbea I., Moraru V., Annaix V., Guinadeau H., Cercetări privind obținerea unui produs farmaceutic Cuscutin (denumire provizorie) cu acțiune citostatică**, Rezumatele lucrărilor științifice prezentate la cel de-al XI-lea Congres Național de Farmacie, Iași, vol. I, 1998, p. 233 – 235.
26. Istudor V., **Dinu M., Ancuceanu R.V., Popa M., Rădulescu M., Jugulescu C., Corelații între metabolismul speciei *Cuscuta campestris* Yunck și metabolismul unora dintre gazdele sale**, Rezumatele lucrărilor științifice prezentate la cel de-al XI-lea Congres Național de Farmacie, Iași, vol. I, 1998, p. 259 - 260.
27. Palade M., **Dinu M., Stamanichi M., Gârzu M., Cercetări privind valorificarea frunzelor de *Ligustrum vulgare* L. prin conținutul lor în iridoide și testarea fitobiologică a unor extracte purificate**, Rezumatele Congresului Național de Farmacie, Cluj-Napoca, 22-24 sept. 1994, p. 155 - 156.
28. Istudor V., Gîrd C.E., Ciulei I., **Dinu M., Duțu L.E., Tomas A., Pall B., Obținerea de noi substanțe terapeutice active (compuși antocian-Li, antocian-Mg, antocian-Zn). Stabilirea procedurii tehnologice pilot și cercetări farmacodinamice preliminare**, Rezumatele Congresului Național de Farmacie, Cluj-Napoca, 22-24 sept. 1994, p. 180 – 181.
29. Istudor V., Alexandru M., **Dinu M., Frâncu C., Mihăiță E., Contribuții la studiul chimic al semințelor speciilor *Cuscuta campestris* Yunck și *Medicago sativa* L.**, Rezumatele celui de-al IX-lea Congres Național de Farmacie cu participare internațională, București, 1988, p. 152.

C2. Conferințe: 12

1. Ancuceanu R.V., **Dinu M., Suplimente alimentare: aspecte legislative, relevanța clinică a datelor de eficacitate**, Conferința Națională de Farmacie Clinică, ediția I, "Farmacia clinică - noi frontiere", Rezumate, p. 45, ISBN 978-973-0-21752-0, București, 17-18 iunie, 2016.
2. **Dinu M., Date clinice privind utilizarea terapeutică a afinului (*Vaccinium myrtillus* L.)**, Conferința Națională de Farmacie, Conferință interdisciplinară farmacist-medic, cu dublă creditare, București, 11-14 noiembrie, 2015, Practica Farmaceutică, vol. 8 supliment(28), p.18, ISSN 2066-5563, e-ISSN 2069-6671, <http://cnf2015.farma.ro>.
3. Ancuceanu R.V., **Dinu M., Anghel A. I., Analysis of Hepatic Gene Expression Under The Influence Of Natural Flavonoids**, The Xth International Congress of Geneticists and Breeders, 28 June-1July, 2015, Chișinău, Republica Moldova, ISSN 978-978-9975-56-8, <http://edu.asm.md/en/noutate/congress-geneticists-and-breeders-tenth-edition>.
4. Ancuceanu R.V., Cojocaru-Toma M., Calalb T., Anghel A. I., **Dinu M., Hovaneț M. V. - Evaluarea fitotoxicității unor extracte vegetale prin biotestul *Triticum* - Phytotoxicity Assesment of Some Herbal Extract by *Triticum* Bioassay**, Conferința științifică consacrată jubileului de 50 de ani de la fondarea facultății de Farmacie și 80 de ani de la nașterea patriarhului farmaciei moldave Vasile Procopișin, Chișinău, Republica Moldova, 2014, 31 octombrie, Revista Farmaceutică a Moldovei, Editura Institutiei Publice de Stat Universitatea de Medicină și Farmacie "Nicolae Testemițanu" Chișinău, Republica Moldova - p 63.

**Listă
selectivă a
lucrărilor de
specialitate
publicate**

5. Anghel A.I., Olaru O. T., Calalb T., Cojocaru-Toma M., Ancuceanu R.V., **Dinu M - Cercetări botanice și evaluarea citotoxicității unui extract obținut din specia *Cirsium arvense* L. (Asteraceae) - Botanical Research and Cytotoxicity Evaluation of an Extract Obtained from *Cirsium arvense* L. (Asteraceae)**, Conferința științifică consacrată jubileului de 50 de ani de la fondarea facultății de Farmacie și 80 de ani de la nașterea patriarhului farmaciei moldave Vasile Procopișin, Chișinău, Republica Moldova, **2014**, 31 octombrie, Revista Farmaceutică a Moldovei, Editura Institutiei Publică de Stat Universitatea de Medicină și Farmacie "Nicolae Testemițeanu" Chișinău, Republica Moldova - p 64.
6. Anghel A.I., Ancuceanu V. R., **Dinu M.**, Hovanet M. V., Olaru O.T. - **Plants with Therpeutical Potential in Immune-Mediated Skin Disease**, The 1st International Medical Conference, "Environment and public health" - MED ENV 2014 - Constantața, Romania, **2014**, 12-14 sept., Book of abstracts, Editura Boldag, 2014, ISBN 978-606-8066-48-6, p 144.
7. Olaru O.T., Ancuceanu R.V., Anghel A.I., **Dinu M.**, Șeremet Oana Cristina, Istudor V., **Botanical Investigation of *Fallopia dumetorum* (L.) Holub (Polygonaceae) and Qualitative and Quantitative Assessment of Its Polyphenolic Compounds**, The 6th Conference Of PhD Students and the 3rd Conference of Postdoc Students In Medicine and Pharmacy, 4-6 July, **2013**, Târgu Mureș, Book of Abstracts, p. 6 ISSN: 2068-3324.
8. Codreanu M.V., Istudor V., **Dinu M.**, Docu N., **Phisico-chemical Studies on *Acer negundo* L. Seed Oil**, The 4th Conference on Medicinal and Aromatic Plants of South-East European Countries, Iași, 28-31 mai, **2006**, Volum de rezumate, p. 74, ISBN 973-8392-16-0.
9. **Dinu M.**, Codreanu M.V., Pavel M., Vlad L., **Contribuții la studiul uleiului volatil din *Angelica archangelica* L.**, Conferința Națională de Fitoterapie, Iași, 8-9 mai, **2003** (poster).
10. Palade M., Stamanichi M., **Dinu M.**, Pavel M., Codreanu M.V., **Cercetări privind valorificarea extractului uscat din frunze de *Salix babylonica* L. (normă de calitate și testări biologice)**, Conferința Națională de Fitoterapie, Iași, 8-9 mai, **2003**.
11. Duțu L. E., Istudor V., **Dinu M.**, Ursaciuc C., Savi I., Savi Gh., Dinu C., **Cercetări privind obținerea unui extract selectiv din *Medicago sativa* L. și *Cuscuta campestris* Yunck., caracterizarea fizico-chimică și evaluarea potențialului antitumoral**, Conferința Națională de Fitoterapie, Iași, 8-9 mai, **2003**.
12. Istudor V., Popescu M.L., Gîrd C.E., Duțu L.E., **Dinu M.**, **Cercetări privind obținerea unui medicament activ în displazii dentare (Odontalgin). Preparare, control fizico-chimic și fitobiologic**, Conferința Națională de Farmacie, UMF Târgu Mureș, 16-18 octombrie, **1996**, Revista de Medicină și Farmacie, Târgu Mureș, vol. 42, supl. II, 1996, p. 51.

C3. Simpozioane: 37

1. Hovanet M.V., Duțu L.E., **Dinu M.**, Ancuceanu R.V., **Phytochemical Analysis of *Ziziphus jujuba* Mill. Leaves**, Simpozionul "Priorities of Chemistry for a Sustainable Development", editia a XI-a, Bucharest, 29th - 30th October **2015**, ISSN 2285 8334, <http://priochem.icechim.ro>.
2. Ancuceanu R.V., Hovanet M.V., Anghel A.I., Olaru O.T., Popescu V.C., **Dinu M.**, **Variation of Polyphenol Contents in Vegetative Organs of *Tagetes erecta* L.**, Simpozionul "Priorities of Chemistry for a Sustainable Development", editia a XI - a Bucharest, 29th - 30th October, **2015**, ISSN 2285 8334, <http://priochem.icechim.ro>.
3. **Dinu M.**, Olaru O.T., Hovanet M.V., Anghel A.I., Ancuceanu R.V., **Plantele medicinale: posibile surse de medicamente topice utile în dermatoze alergice**, Simpozion dedicat celei de a 65-a aniversare a Grădinii Botanice a Universității de Medicină și Farmacie, Târgu Mureș, 5-8 iunie, **2013**, Volum de rezumate, University Press, Târgu Mureș, p. 10, ISSN 2068-3324 (poster).
4. Ancuceanu R.V., Anghel A.I., **Dinu M.**, Hovanet M.V., Olaru O.T., **Plant with Potential Use in the Prevention or Treatment of Iron Deficiency Anemias**, Simpozion dedicat celei de a 65-a aniversare a Grădinii Botanice a Universității de Medicină și Farmacie, Târgu Mureș, 5-8 iunie, **2013**, Volum de rezumate, University Press, Târgu Mureș, p. 10, ISSN 2068-3324.
5. Ancuceanu R.V., **Dinu M.**, **Utilizarea plantelor transgenice în obținerea de medicamente**, Simpozionul Național "Actualități și perspective în cercetarea farmaceutică", Craiova , 26-28 septembrie, **2012**, Volum de rezumate, Editura SITECH, Craiova , p. 31, ISBN 978-606-11-2833-4.
6. Costea T., Istudor V., **Dinu M.**, Ancuceanu R.V., Predan M. I.G., **Cercetări asupra unor produse vegetale indigene pentru valorificarea terapeutică în afecțiuni metabolice. Nota II. Cercetări farmacobotanice și fitobiologice asupra produsului vegetal *Rubi idaei folium***, Simpozionul Național "Actualități și perspective în cercetarea farmaceutică", Craiova, 26-28 septembrie, **2012**, Volum de rezumate, Editura SITECH, Craiova, p. 58, ISBN 978-606-11-2833-4 (poster P14).
7. **Dinu M.**, Popescu M.L., Anghel A.I., Olaru O.T., Rebegea O. C., **Cercetări farmacobotanice, fitochimice și fitobiologice asupra speciei *Viola saxatilis* F. W. Schmidt (Violaceae)**, Simpozionul „Noi provocări în practica farmaceutică”, Oradea, 8-10 octombrie, **2009**, Volum de rezumate, Editura Universității din Oradea, pag. 155-161, ISBN 978-973-759-891-2.
8. **Dinu M.**, Ancuceanu R.V., Hovanet M.V., Crețu O., Nicula R., **Contribuții la studiul farmacobotanic și fitobiologic al speciei *Hyacinthus orientalis* L. (Liliaceae)**, Simpozionul „Noi provocări în practica farmaceutică”, Oradea, 8-10 octombrie, **2009**, Volum de rezumate, Editura Universității din Oradea, pag. 144-148, ISBN 978-973-759-891-2.
9. Popescu M.L., **Dinu M.**, Ștefan C., Tudor I., **Contribuții la studiul farmacognostic și fitobiologic al speciei *Boletus edulis***, Simpozionul Stiințific "10 ani de Învățământ Farmaceutic Universitar Craiovean, 1996-2006", Craiova, 18-20 mai, **2006**, Revista „Craiova Medicală”, Rezumate, Ed. Medicală Universitară Craiova, 8(1), p. 35-36, ISBN 973-106-006-5, ISSN 1454-6878.
10. Gîrd C.E., Pavel M, Trcoska A., **Dinu M.**, Bădicu N., Andrei S., **Contribuții la studiul farmacognostic al speciei**

- Sideritis scadica** Griseb., Simpozionul Științific "10 ani de Învățământ Farmaceutic Universitar Craiovean, 1996-2006", Craiova, 18-20 mai, 2006, Revista „Craiova Medicală”, Rezumate, Ed. Medicală Universitară Craiova, 8(1), p. 32–33, ISBN 973-106-006-5, ISSN 1454-6878.
11. Moroșan E., Dinu M., Codreanu M.V, Mihele D., **Testarea acțiunii fitobiologice a unor produse vegetale**, Simpozionul Științific "10 ani de Învățământ Farmaceutic Universitar Craiovean, 1996-2006", Craiova, 18-20 mai, 2006, Revista „Craiova Medicală”, Rezumate, Ed. Medicală Universitară Craiova, 8(1), p. 73, ISBN 973-106-006-5, ISSN 1454-6878 (poster P23).
12. Duțu L.E., Dinu M., **Contribuții la studiul farmacognostic al produsului vegetal „*Daturae innoxiae folium*”**, Simpozionul Științific "10 ani de Învățământ Farmaceutic Universitar Craiovean, 1996-2006", Craiova, 18-20 mai, 2006, Revista „Craiova Medicală”, Rezumate, Ed. Medicală Universitară Craiova, 8(1), p. 33–34, ISBN 973-106-006-5, ISSN 1454-6878.
13. Codreanu M.V, Istudor V., Dinu M., Dociu N., **Pharmacognostical Studies on Achenes of *Taraxacum officinale* Web.**, Simpozionul Științific "10 ani de Învățământ Farmaceutic Universitar Craiovean, 1996-2006", Craiova, 18-20 mai, 2006, Revista „Craiova Medicală”, Rezumate, Ed. Medicală Universitară Craiova, 8(1), p. 70, ISBN 973-106-006-5, ISSN 1454-6878 (poster P18).
14. Codreanu M.V., Istudor V., Dociu N., Dinu M., **Analytical research on *Echium vulgare* L. seed oil**, 8th International Symposium on Pharmaceutical Sciences (ISOPS-8), Ankara, 13-16 June, 2006, ISBN 975-482-715-X.
15. Popescu M.L., Dinu M., Militaru A., **Contribuții la studiul farmacognostic și fitobiologic al produsului vegetal *Cerasi Stipites***, Al II-lea Simpozion de Etnofarmacologie, Brașov, 30 iunie-2 iulie, 2006.
16. Popescu M.L., Ristache M., Dinu M., Lucia Săcăluș, **Influența condițiilor pedoclimatice asupra compoziției chimice a produsului vegetal *Maydis Stigma***, Al II-lea Simpozion de Etnofarmacologie, Brașov, 30 iunie-2 iulie, 2006.
17. Popescu M.L., Dinu M., Apostol A.A., **Contribuții la studiul farmacognostic al speciei *Genista sagittalis***, Simpozionul "Farmacia astăzi, între promovare și cercetare", Timișoara, 26-28 mai, 2005.
18. Nuță D.C., Dinu M., **Sinteza și acțiunea fitobiologică a unor benzaldehide N-(2-dialchilaminoetil) substituite**, Simpozionul "Farmacia astăzi, între promovare și cercetare", Timișoara, 26-28 mai, 2005.
19. Dinu M, Popescu M.L., Codreanu M.V, Negreanu A., **Studiul farmacognostic al semințelor de *Solanum lycopersicum* L. (*Solanaceae*)**, Simpozionul "Farmacia astăzi, între promovare și cercetare", Timișoara, 26-28 mai, 2005.
20. Codreanu M.V., Dinu M., Dociu N., Stancu R., **Studii farmacobotanice și fitobiologice asupra speciei *Rosa canina*, (*Rosaceae*)**, Simpozionul "Farmacia astăzi, între promovare și cercetare", Timișoara, 26-28 mai, 2005.
21. Codreanu M.V, Dinu M., Siderache D., **Contribuții la studiul farmacobotanic și farmacognostic al speciei *Echium vulgare* L. (*Borraginaceae*)**, Simpozionul științific "Farmaceutica Marisiensis", Târgu Mureș, 7-9 octombrie, 2004, Revista de Medicină și Farmacie, Universitatea de Medicină și Farmacie din Târgu Mureș, vol. 50, supl. II, p. 10-13, ISSN 1221-2229.
22. Popescu M.L., Dinu M., Tomoșoiu E.F., Roadevin G., **Studiul farmacognostic comparativ al speciilor *Rumex patientia*, *Rumex obtusifolia* și *Rumex crispus***, Simpozionul științific "Farmaceutica Marisiensis", Târgu Mureș, 7-9 octombrie, 2004, Revista de Medicină și Farmacie, Universitatea de Medicină și Farmacie din Târgu Mureș, vol. 50, supl. II, p. 49-51, ISSN 1221-2229.
23. Ioniță C., Dinu M., **Testarea fitobiologică a unor noi diamide**, Simpozionul științific "Farmaceutica Marisiensis", Târgu Mureș, 7-9 octombrie, 2004, Revista de Medicină și Farmacie, Universitatea de Medicină și Farmacie din Târgu Mureș, vol. 50, supl. II, p. 35-39, ISSN 1221-2229.
24. Dinu M., Gîrd C.E., Codreanu M.V., Dociu N., Dumitru L., **Cercetări farmacognostice și farmacobotanice asupra speciei *Arachis hypogea* L. (*Fabaceae*)**, Simpozionul științific "Farmaceutica Marisiensis", Târgu Mureș, 7-9 oct., 2004, Revista de Medicină și Farmacie, Universitatea de Medicină și Farmacie din Târgu Mureș, vol. 50, supl. II, p. 20-24, ISSN 1221-2229.
25. Dinu M., Popescu Maria-Lidia, Codreanu M.V, Ghițulescu G., **Contributions to the Pharmacognostical and Phytobiological Study on *Abutilon theophrasti* Medik. (*Malvaceae*)**, Simpozionul Național "Plante medicinale. Prezent și perspective", ed. a VIII-a, Piatra-Neamț, 28-29 august, 2003, cu rezumat publicat, Proceedings, Alma Mater Press, Bacău, p. 74, ISBN 973-8392-49-7.
26. Gîrd C.E., Florea O., Dinu M., **Contribuții la studiul farmacognostic și fitobiologic al speciei *Gallium verum***, Simpozionul de Fitoterapie "Fitoterapia la începutul mileniului III", ediția a IX-a, Biertan, 20 octombrie, 2001.
27. Istudor V., Duțu L. E., Dinu M., Ancuceanu R.V., Negreș S., Ursaciuc C., Sorca S., Ionescu I., Bălănescu I., Țerbea I., V. Moraru, **Studiu privind lărgirea gamei de produse Cusmed și evaluarea potențialului terapeutic**, Simpozionul național „Plante medicinale – realizări și perspective”, ediția a VII-a, Piatra-Neamț, 30-31 august, 2000, Acta Phytotherapica Romanica, 2000, 6(1-2), p. 57.
28. Dinu M., Duțu L. E., Codreanu M.V, **Contribuții la studiul speciei *Borago officinalis* L. (*Boraginaceae*). Nota I: Cercetări farmacognostice și fitobiologice**, Simpozionul național „Plante medicinale – realizări și perspective”, ediția a VII-a, Piatra-Neamț, 30-31 august, 2000, Acta Phytotherapica Romanica, 2000, 6 (1-2), p. 55.
29. Dinu M., Loloiu T., Codreanu M.V, **Contribuții la studiul speciei *Borago officinalis* L. (*Boraginaceae*). Nota II: Analiza fracțiunii lipofilice**, Simpozionul național „Plante medicinale – realizări și perspective”, ediția a VII-a, Piatra-Neamț, 30-31 august, 2000, Acta Phytotherapica Romanica, 2000, 6 (1-2), p. 55.
30. Popescu M.L., Istudor V., Negreș S., Cristea A., Dinu M., Ghica M., Chiriac G., **Cercetări fitochimice, fitobiologice și farmacologice asupra speciei *Filipendula hexapetala* Gilib.**, Simpozionul național „Plante medicinale – realizări și perspective”, ediția a VII-a, Piatra Neamț, 30-31 august 2000, Acta Phytotherapica Romanica, 2000, 6 (1–2), p. 71.
31. Gîrd C.E., Dinu M., Teodorescu C., Loloiu T., Roșu L., **Contribuții la studiul farmacognostic și fitobiologic al**

	speciei <i>Ocimum basilicum</i> L., Simpozionul național „Plante medicinale – realizări și perspective”, ediția a VII-a, Piatra Neamț, 30-31 august, 2000, Acta Phytotherapica Romanica, 2000, 6 (1–2), p. 55. 32. Istudor V., Dinu M., Duțu L.E., Ancuceanu R. V., Negreș S., Ursaciuc C., Sorca S., Ionescu I., Bălănescu I., Terbea I., Moraru V., Studii privind obținerea și verificarea eficacității preparatelor Cusmed (capsule, soluție) în diferite forme de neoplasm, Simpozionul „Natur Med 99”, București, 3 noiembrie, 1999. 33. Dinu M., Istudor V., Duțu L.E., Ioan Ciulei, Contribuții la studiul farmacognostic al speciei <i>Cuscuta campestris</i> Yunck. Studiul fracțiunii poliholozidice, Simpozionul „Plante medicinale – realizări și perspective”, Piatra-Neamț, 29–30 mai, 1997, Acta Phytotherapica Romanica, 1997, 4 (2), p. 63. 34. Istudor V., Duțu L.E., Dinu M., Bădescu D., Ariciu G., Bulete M., Mocu D., Contribuții la studiul speciei <i>Medicago sativa</i> L. și testarea acțiunii specifice pe celula vegetală și animală, Simpozionul de medicină naturistă „Fitoterapia – metodă alternativă în tratamentul bolnavilor de diabet și cancer”, Biertan, 1–2 august, 1997. 35. Dinu M., Istudor V., Cristea E., Duțu L. E., Cercetări fitochimice și farmacodinamice asupra speciei <i>Cuscuta sp.</i>, Rezumatele lucrărilor simpozionului "Plante medicinale – realizări și perspective", Piatra-Neamț, 28–29 septembrie, 1995. 36. Dinu M., Istudor V., Cristea E., Mihele D., Duțu L. E., Recherches Phytochimiques et Pharmacologiques sur des Extraits Obtenus a Partir de <i>Cuscuta campestris</i> Yunck, Rezumatele de la a V-a ediție a simpozionului "Plantele medicinale-realizări și perspective", Piatra Neamț, 28-29 septembrie, 1995, Acta Phytotherapica Romanica, 1995, II (2), p. 54.. 37. Dinu M., Babeș L., Orășanu M., Sălăgean A, Ionescu D., Action de l' Extrait Aqueux de <i>Cuscuta campestris</i> Yunck sur des Cultures de Cellules VERO et sur des Splenocytes Murines, Rezumatele de la a V-a ediție a simpozionului "Plantele medicinale-realizări și perspective", Piatra Neamț, 28-29 septembrie, 1995, Acta Phytotherapica Romanica II(2), 1995 (iulie-decembrie), p. 55. C4. Colocvii: 3 1. Istudor V., Gîrd C.E., Dinu M., Duțu L., Popescu L.M., Pavel M., Ancuceanu R.V, Codreanu M.V., Produse vegetale hipoglicemiante, Al III-lea Colocviu Internațional de Istoria Farmaciei, Târgu Mureș, 26-28 septembrie, 2008, Lucrări <i>in extenso</i>, Editura Tehnoplast Company S. R. L., p. 100-106, ISBN 978-973-8932-34-0 (poster). 2. Dinu M., Ancuceanu R.V., Crețu O.D., D. Gr. Constantinescu – un farmacist român sclipitor, dar puțin cunoscut, Al III-lea Colocviu Internațional de Istoria Farmaciei, Târgu Mureș, 26-28 septembrie, 2008, Lucrări <i>in extenso</i>, Editura Tehnoplast Company S. R. L., p. 100-106, ISBN 978-973-8932-34-0 (poster). 3. Târgoviște-Ionescu C., Gîrd C.E., Dinu M., Duțu L.E., Popescu M.L., Pavel M., Ancuceanu R.V., Codreanu M.V., Rolul tradiției și al cercetării în obținerea produsului farmaceutic Fitohipoglic (capsule gelatinoase tari) destinat tratamentului diabetului zaharat de tip II., Colocviului internațional de Istoria Farmaciei, ediția a III-a, Târgu Mureș, 26-28 septembrie, 2008, p. 63-64, ISBN 978-973-8932-34-0. C5.Sesiuni de comunicări științifice: 1 1. Anghel A.I., Ancuceanu R.V., Hovaneț M.V., Dinu M., Evaluarea conținutului în polifenoli, flavonozide și investigarea citotoxicității unui extract din frunzele speciei <i>Sambucus nigra</i> L. Sesiunea de comunicări științifice "D. Brândză" – București, 7 noiembrie, 2015, Vol de rezumate fără ISSN, ISBN.

22.06.2016

Prof. Univ. Dr. Mihaela DINU